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W. H. MORTIMER
Padirbėjas Paszveitalu

Deiuientu * Zenicziiigu 
Kiszeninin ir Sienos Dziegoriu

Pottsville, Pa.

Jeigu geri alaus, tai palwndyk 
Columbia alaus. Pastiprinantis 
gėralas yra tokspat reikalingas, 
kaip pastiprinantis valgis.

COLUMBIA ALUS
sutramins troszkulį ir atgaivįs tave.

Pardavinėjamas pusepantes bak
snos?.

Ofisat: 110 So. Main St., 
Shenandoah, Pa.

Veseiles Dresiu.
Yra smagus daiktas pirkti ten, kur kiekvienas užmoka vie

nokią prekę. Kiekvienas daiktas yra prekia apženklintas, teip 
juog patys matyti galit, kiek reikia užmokėti.

Miernos prekės neprivalo dangstomos būti.
Jokis storas negali pigiau parduoti už mus, nenorėdamas 

subankrutyti; užtai ir musų prekės aiškiai apženklintos ir kiti 
torn ink a i apielinkyje laikos pagal musų prekes.

Męs gvarantuojam, kad kiekvienas su savo pirkimu bus už
ganėdintas, apsirikimus pataisom meilingu budu.

£25.00 Szilkiniu Veseiles Presui.
Pasiūtos iš puikaus Plan de Soie eziiko, 

balto arba mėlyno, jekC apstatyta dviem 
eilėm Silkinio applique 3 coli? platume, 
iSrodo kaip bruslotas, rankovės nudrim
bančios ir šilkais apstatytos, galai išsiuvi
nėti dailiais orientališkais kaspinais ir 
šilkinėmis tintomis 1 colio plačiomis, 
teip-pat puikys sutraukineto šilko šniū
rai pridėti Dailiai susiuvinetas unde- 
rokas pagražintas puikiais rundinais ap- 
statalais ir eilėmis šilk?, teip-pat baltas 
pusšilkinis pamušalas. Tai stebėtinai 
daili veseilės dr’ese, .kurią užsistelinojant 
reiktp užmokėti mažiausiai 35 dol.; musų 
preke — 25 dol.

J. MIEHLE & SON
5 and 7 N. Centre St. Pottsville, Pa.

$24.00 Sultiniu Veseiles Dresiu.

Pasiūtos iš šviespilko šilko, apikakfc- 
apstatyta kaspinais ir karielomis ir per 
kampus sulaikomi šilkinėmis I in tomis, 
rankoves dailiai apsiūtos, underokas su
durtas prišakyje ir nuo viršaus iki apa
čios apstatytas dviem eilCm šilko, tarpe 
t? rundini apstatalai; dresė verta 35dol., 
šičion kaštuoja 24 dol.

Daili? Cream Cashmere dresip, apsčiai 
apsluvinėtp kaspinais, tintomis, medalio
nais; apstatalp, visa dresė už 814.98.

Moteriškų šilkini? dresip nuo $9.75 iki 
825.00.

Lietuviszka Aptieka 
C. POVU,’SEAS

į 21 E. Centre St, Shenandoah, Pa.

I Męs turini iiekarstų nuo visokių 
I ligi). Asz buvau aptiekorium Lie 
i tavoj, tai asz iszdirbu kuogeriau- 
siaa gyduoles nuo visokių ligų.

Jeigu sergate nuo reumatizmo, 
szalczio, galvos skaudėjimu, strėnų 
etc., praszau ateiti pas mane, o gau
sit geriausių gyduolių. Turim par
duot ODELIU-

Daagiaa kaip 
30 metas iszmegiatas!

Dr. RICHTERO 
wisam swietul žinomas 

“ANKER” Inkarinis)]

PAIN EXPELLER.
yra geriausia gyduole oso

Rbeumatizmo, 
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Strėnų Skaudėjimo ir tt. 

f*r visokiu Rheumatissku 
skaudėjimą.

ai 25c. ir 50c. pas visus 
aptiekorius arba pas

J. Ai. Richter & Co., 
215 Pearl Street, 

New York.

BONA MORS 
Sodality

Apgarsinimas.

STJAME5CAIHEDRAL

MONTREAL, CAN.

Visokių mažmo
žių. draugystėms 
kokardų, visokių 
peČCČių su vardu 
ir pravarde galite 
gauti geriausiai ir 
pigiausiai nupirk

ti pas

R. H. MORGAN'
23 N. Main St.,

SHENANDOAH, - PA

Szenadorio geriausias fotogra- 
fistas

RICHARD DABB,
29 W. Centre St., Shenandoah, Pa.

Padidina fotografijas konogražiausiuoee 
koloruose. Szermenų fotografijas nu
ima ant greito pareikalavimo, teipgi ve- 
elijų fotografijas padaro kogeriausiaL

Pabandykit, o busit užganėdinti

A. HOLDERMAN’O
112 N. Main St., Shenandoah, Pa. 
už Keithan’o keptuvės, geriausia 
vieta Shenandoryje pirkti LAJLK- 
RODELIUS, laikrodžius, szliubi- 
nius žiedus ir visokįus« brangumy- 
nus, teipogisenus* pataisyti. Kiek 
vienas;daiktas yra-gvarantuojamaa.
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Kaz, RadzevicziUS, 12x East Centre St, Shenandoah,Pa.1* 
tuojaus szale Lehigh Vallės dypo, po deszioei rankai, einant į miestą. Tai pui
kiausia ir szvariausia vieta dėl veseilių Ir labai paranki del tu, kurie atkeliauja i 
Shenandoah, Pa. Apart visokiu arielku ir alaus turi didelj zopoetą pargabentu 
isz Europos visokiu vynu, cigaru, o teipogi prilaiko visokius valgius ir oisterius. 
Pakeleivingi gali gauti nakvynę ir prieteliszką rodą visame.

Ttipgi parduodu szipkortes Ir siunezin pinigus į visas dalis svieto.

DAVADAI IR PADEKAVONES
Į Vienas tik yra būdas pertikrinti visuomenę, kad daktaras išgydė ligotus žmonis. 
Skaitykite apgarsinimus kitų daktarų, o nerasite kad kiti turėtų paliudyjimus ar 
padekavones nuo savo ligonių. Už tai, kad jie tik giriasi esu gerais daktarais, bet 
vieton išgydyti tik padidina ligų; ar gali teip užsipelnyti padėkavouę? Niekada!

Kuriems rupi sveikata musų žmonių,kad jie ne butų apgaudinėjami, apiplėšiami 
teip vadinamų iš krajaus vaiskavų feldčerių, grąšių viliotojų, tegul visi ligoti krei
piasi prie

Prof Dr. E. Collins’®, baignsio mokslą New York® Universitete 
lam tik vienam gali visas svietas padėkavoti už teisingą ligonių išgydymą.

ŠTAI! Keletas iš naujausių laiškų, kuriuose išgydyti dėkavoja Prof. Collins’ui:
Išgydytas nuo sunkaus krutinės skaudėjimo 

ir reumatizmo.
Kūdikių Džiova.

Garbus Prof. Collins I
Nuoširdžiai dėkavoju Tamistai 

už vaistus prisiųstus mano dukte- 
rei. Buvau labai nusiminęs ir ne
sitikėjau jos pagijimo. Bet persi
liudijau, kad imdama Tamistos 
vaistus, jau beveik su visu pasvei
ko. Labai nuolankiai Tamistai 
dėkavoju už išgydimą ir perstaty- 
siu Tamista visiems savo pažysta
miems.

Su guodone,
Jozef Popiel,

Box 12, Ferinia,
B. C. Canada.

Steponas Urbonas. 
Box 287, Great Falls, Mont.

Kosulys, skaudėjimas kratinėje ir strėnose, skaudėjimas 
skilvio ir nežlebčiojimas.

Šimteriopai dėkavoju Tamistai prof. Collins už išgydy
mą mano ligų, jeigu ne Tamistos pagelba, jau bučiau dau
giau saulės šviesos ne regėjęs.

Mikolas Danko, Box 32. Orbiston, O
Nerviškumas ir galvos skaudėjimas.

Garbus Daktare:—
Keliais žodžiais pranešu Tamistai, kad vaistus pasių

stus apturėjau ir į trumpą laiką jaučiuosi sveikesnė. Da
bar jau su visu sveika, už ką Tamistai širdingai dėkavoju.

Ona Smith, Ehrmsndale. Ind.

Parkai.
Nužemintai prof. Collins’ui dėkavoju už išgydymą! 

mano ligos. Negalėjau niekur gauti vietos, teip mani 
buvo daėdę tie parkai. Dabar esu su visu čystas.

Jonas Renicki,
Cement Works, Box 32, Hannibal, Mo.

Ruptura ir skaudėjimas kiaušų.
Visogalingas prof. Dr. Collins:—

Su dideliu džiaugsmu pranešu Tamistai, kad nuo 
Tamistos vaistų suvisu pasveikau ir nereikalauju nešio
ti diržą. Garbė ir paguodonė tokiam Daktarui.

Su pagarba.
Andrius Bogatka, 186 West Ruthland, Vt. |

Paliudyjimus už išgydymą paslaptingų ligų nenoriu čia paduoti. Kad PROF. DR. COLLINS 
yra išgydęs tūkstančius žmonių nuo visokių ligų, tas parodo jo didelį mokslą, kaipo vienatinio Dak
taro užtikrinančio pilną išgydymą visokių silpnybių.

Paslaptines ligas vyrų ir moterų. Prof. Dr. Collins gydo pats savo išdirbtu budu ir nėra to
kio ligonio kurį negalėtų išgydyti. Jeigu sergate tokiomis ligomis, tai aprašykite aiškiai savoje kal
boje visą ligą ir savo laišką adresuokite:

Prof. Dr. E. C. Gollips,
140 VV. 34th Street, New York, N. Y.

PASARGA. Prof.Collins ištyręs jūsų ligą ir supratęs viską aiškiai, pasiųs jums patarimus ir vaistus, nuo kurių į trum
pą laiką pagysite ir liga daugiau neaUinaujįs. Neapleiskite savo ligų.

Offiso valandos: Nuo 10 ryto iki 5 po pietų. Nedėldieniais nuo 10 ryto iki 1 po pietų.

The Shenandoah Trust Company
K a pi tol as >125.000 Pervirszis >22.000

Vienatine lietuviszka banka, kurios 
akcljonierių daugumas lietuviai. — Moka 
2 procentu nuo padėtų pinigų.

Adatas kasdien nuo 9 ryte iki 3 po p., 
Bubėtomis nūs 9—12 ryte ir 6—10 vakare. 
Galima susikalbėti lietuviszkai.

Išgydyta nuo chroniškos pilvo ligos, gal
vos skaudėjimo ir vidurinių gim

dymo ligų.

Sb
II I o.*

Maria Bodnarska, 
Cliffwood, N. J;

Amendment Number Five
Concurrent Resolution of the Senate and 

Assembly

Proposing an amendment to section sever 
of article seven of the constitution.

Section 1. Resolved (if the assembly 
concur), that section seven of article seven 
be amended so as to read as follows;

§7. Forest preserve.—The lands 
of the state, now owned or hereafter ac
quired, constituting the forest preserve as 
now fixed by law, shall be forever kept as 
wild forest lands, except as hereinafter 
provided. They shall not be leased, sold 
or exchanged, or betaken by any corpor
ation, public or private, nor shall the 
timber thereon be sold, removed or de
stroyed. The legislature may authorize 
the removal of dead timber on burned 
areas so far as necessary for reforestation, 
through officers and employees of the 
state, but not by contract The legislature 
may also authorize the sale of lands out
side of the limits of the Adirondack park 
and the Catskill park as such parks are 
now established by law. The proceeds 
of such sales shall be set apart in a separ
ate fund and used only for the purchase 
of lands in such parks. A violation of this 
section may be restrained at the suit o 
the people or with the consent of the 
supreme court on notice to the attorney
general at the suit of any citizen of the 
state.

,§ 2. Resolved (if the assembly concur), 
that the foregoing amendment be refer
red to the legislature to be chosen at the 
next general election of senators, and in 
conformity .with section one, of article 
fourteen of the constitution, be published 
for three months previous to the time of 
such election.

STATE OF NEW YORK:
IN SENATE, Apr. 4, 190*.

The foregoing resolution was duly pas
sed, a majority of all the senators elected 
voting in favor thereof, three-fifths being 
present.

By order of the Senate,
FRANK W. HIGGINS, 

President.
STATE OF NEW YORK:

IN ASSEMBLY, Apr. 9, 190*.
The foregoing resolution was duly pas

sed, a majority of all the members elected 
to the assembly voting in favor thereof, 
three-fifths being present.

By order of the Assembly,
S. F. NIXON,

Speaker.
STATE OF NEW YORK, \ 

Office of the Secretary of State. | 8
I have compared the preceding copy 

of concurrent resolution, proposing an 
amendment to section seven of article 
even of the Constitution, with the ori
ginal concurrent resolution on file in this 
office, and I do hereby certify that the 
same is a correct transcript therefrom, 
and of the whole thereof.

Given under my hand and the seal 
of office of the Secretary of State, at the 
city of Albany, this twenty-fifth day of 
July, in the year of our Lord, one thous
and nine hundred and four.

[L. S.]
JOHN F. O’BRIEN, 

Secretary.of State.
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Organas Susivienijimo Lietuviu Rymo Kataliku Amerikoje.

Evangelija
ant 22 ned. po Sek,, pagal š. Mat. XXII.

Aną metą farizeušai susirodyjo, idąnt 
Jėzų kalboje sugautų. Ir nusiuntė pas 
jį mokytinius savo su herodionais, saky
dami: Mokytojau, žinome, juog teisus 
esi ir kelią Dievo tiesiai mokini o neat- 
boji ant nieko, nes neveizi ant asabos 
žmonių. Pasakyk tada mums: kas tau 
regis, ar prigul duoti duonę ciecoriui, 
ar ne? O Jėzus pažinęs piktybę jų, tarė 
jiems: Veidmainiai, kodėl mane gundo
te? Parodykit man pinigą duonies. O 
anie jam padavė grašį. Ir tarė jiems 
Jėzus: Keno yra tas abrozas ir para
šas? Tarė jam: ciecoriaus.. Tada tarė 
jiems: Taigi atiduokite kas yra cieco
riaus ciecoriui, o kas yra Dievo, Dievui.

Japonijos kankintiniai.

Daug męs gird^ne šiandieną apie nar
sumą japonų, kariaujančių ir mirštančių 
už savo tėvynę. Paklausykime bet tru
putį ir apie drąsą mirštančių kitados už 
tikrą Dievą. Žinios apie Japonijos kan- 
kintinius siekia 1557 m., apie pusketvir
to šimtmečio atgal.

Sv. Pranciškus Ksaveras į Japonų 
viešpatystę atvyko 15 d. Rugpiučio 
1549 m. Trumpame laike toje saulėte
kio šalyje krikščioniškas tikėjimas giliai 
suleido šaknis. Jau 1585 m. ten skaitė 
kelis šimtus tūkstančių krikščionių. Trįs 
teipgi kunigaikščiai buvo priėmę krikštą 
šv., o savo paveizdu ir uolumu vertė prie 
tikro'Dievo ir savo pavaldinius. Tie 
trįs valdimierai išsiuntę buvo teipgi pas 
popiežių Grigalių XIII ir pasiuntinius 
savo dėl atidavimo jam pagarbos, kokia 
priguli tėvui nuo sūnų. Visa viešpatys
tė kaskart plačiaus praverdavo duris 
skelbimui evangelijos, ir viltis ramino, 
juog trumpame laike visa ji krikščioniš
ka taps. Bet nelaimė! Neužilgo kilo 
baisus ir kruvinas persekiojimas krikš
čionių. Ugnis toji, naikinanti krikščio
nijos medį, prasimušė 1587 m. ir blaškėsi 
po viešpatystę jau dešimtį metų, kuomet 
turėjo vietą nukryžiavojimas dvidešimt- 
šešių mus’ kankintinių.

Galva ministerių Kubos viešpatystės, 
žinomas po vardu Taiko-Lama, apskelbė 
ištarmę mirties. Ant nukankinimo gi 
paskirtais buvo šeši pranciškonai iš Is
panijos ir Portugalijos, penkiolika japo
nų Trečio Zokono šv. Pranciškaus ir trįs 
jėzuitai, teipgi iš japonų. Pradžioje 
skaitlius aukų siekė tik dvidešimt-ketu- 
ris, betjlu kitu japonu troško teipgi tu

rėti dalį garbėje kankintinių, kuriems ir 
daleista buvo prisitelkt prie anų. Išsky
rus du, kurie prigulėjo prie Pietinės Japo
nijos, visi kiti buvo gimimo iš vidaus 
krašto, keletas iš Miyako, senos sostapi- 
lės, šiandien vadinamos Kyoto, nekurie 
iš Osaba, kiti gi iš valstijų įsos irOvari.

Kraugeriški persekiotojai išrado bai
sų būdą išpildymo ištarmės. Trečią 
dien’ mėnesio Sausio 1597 m. kalinius 
prie vežimo pririšę pervilko per gatves 
Miyako, ką atlikę nukirto kiekvienam 
dalį kairėsės ausies. Viduržiemyje pu
snuogius ir alkanus vedė pėkščius 600 
mylių iš Miyako į Nagasaki, k ar turėjo 
būti nukryžiavoti.

Bet nors kentėjimai Kristaus išpaži
ntojų buvo dideli, didesnis da buvo jų 
dusių džiaugsmas kentėti ir mirti dėl 
Kristaus.

Paulius Miki, jėzuitas, tarė į savo 
draugus vakare prieš tą pažeminantį jų 
vilkimą per miestą: ,,Esmi trisdešimts 
trijų metų amžiaus, tiek kiek turėjo Jė
zus Kristus, kada kentėjo už mane. Die
noje apipiaustymo Viešpaties musų ir 
mane Osakoje suėmė, toje pačioje dieno
je, kada Jėzus pirmą lašą kraujo išliejo 
už mane. In retežius apkalė mane Ket
verge; Ketverge teipgi paėmė ir surišo 
Jėzų neprieteliai Jo.” Ir atverdamas 
širdį savo prieš draugus, Paulius Miki 
liejo ašaras džiaugsmo.

Tamas Kozaki, vaikinas keturiolikos 
metų, tarė budeliams, kertantiems galą 
jo ausies: „Kirskit augščiaus, jei jums 
patinka, ir gerkite krikščionių kraują.” 
O paskui mirdamas šalę savo brolio, ta
rė motinai: ,,Nesirūpinki visai apie mus, 
męs einame į rojų jus laukti.”

Liudvikas, vienuolikos tik metų vai
kinas, suimtas buvo tarpe krikščionių. 
Vienas augštas ponas, norėdamas jį gel
bėti, ragino, idant atsižadėtų savo tikė
jimo. Vaikiukas atsakė: ,,Ant tokių 
išlygų aš gyvent nenoriu; neverta pašvęs
ti gyvenimą amžiną dėl gyvenimo trum
po ir menko. ’ ’

Antanas turėjo trylikas metų. Tėvai 
su suspaustomis širdimis, ašaromis apsi- 
lieję, atkalbinėjo sūnų, idant n’eitų ant 
smerties. Bet šis meiliai išmėtinėdamas 
tą jų silpnybę, ramino, kalbėdamas: 
„Nešaukkit manęs, aš einu džiaugtis ant 
amžių regėjimu Dievo mano.”

Dvidešimts-šeši kryžiai riogsojo ant 
kalno. Užėję ant šios naujos Kalvari

jos, tarnai Kristaus atėjo prie savo šven
to džiaugsmo. Ant kaklų, rankų ir kojų 
uždėję geležinius žiedus, beveik viename 
laike pakėlė visus nuo žemės. į Tartum 
spinduliai džiaugsmo tryško nuo*veidų 

kankintinių, kabančių ant kryžių. Bet 
nei vienas nerodė teip guviai savo pra- 
džiugimo, kaip mažas Liudvikas, ant ku
rio teipgi labiausiai buvo sutrauktos vi
sų akys. '

Prieš užmerkimą akių savo ant kry
žių, kankintiniai davė augščiausią liudy- 
mą tikėjimo savo, mokindami minias.

Paulius Miki, stovėdamas ant gar
bingiausios sakyklos, tarė: „Atėjus 
man į siekį, prie kurio jus šiandien regite 
mane, nemisliju, idant iš jus nors vienas 
daleistų, juog aš galėčiau perlaužti savo 
tikėjimą. Taigi, išreiškiu jums, juog 
nėr kitokio būdo išganymo, kaip tik Ba
žnyčia Katalikų.”

Jonas iš Goto, šešiolikos metų jau
nikaitis, išvydęs prisiartinantį savo tė
vą, tarė jam: „Brangus tėve, amžinas 
išganymas tur būti augščiaus laikomas 
už viską kitą. Pats rūpinkis jį sau už
tikrinti.” Tėvas atsakė: „Ačiū, sūnau 
mano, tavo tėvas ir motina pasiryžę yra 
mirti tame pačiame dalyke.” Sūnūs dė- 
kavodamas savo gimdytojams, padavė 
tėvui ant paminklo savo rąžančių, moti
nai gi skepetaitę nuo savo galvos.

Tuom tarpu mažasis Antanas pradė
jo giedoti psalmę: Laudate pueri Domi- 
num — „Garbinkite, vaikeliai, Viešpatį”, 
ir traukėją iki „Gloria Patri” — „Garbė 
buk Dievui”, kuomet paleista ragotinė 
pervėrė jo širdį ir jis mirė.

Kiti kankintinių kūnai buvo lygiu 
budu dvigubais ragotinių smūgiais per
verti ir teip išmirė visi už Jėzų Kristų.

Buvo tai 5 d. Vasario 1597 m. Ir 
kitų daug kankintinių vardus Japonijos 
istorija užrašė, nors Bažnyčia nepatalpi
no jų ant savo aukurų.

Mokslo iszradimai.
— Profesorius Neapolio universiteto, 

Otto von Schroen, atradęs bakcillių (va
balėlį akimis neįžiuromą) džiovos. Sis 
vabalėlis nepanašus esąs į atrastą pir- 
miaus profesoriaus Koch iš Berlyno.

— Karališka akademija Belgijoje sa
vo buletine pranešė, juog datyrimai, da
ryti su algesimetru, išrodė, juog tiesusis 
šonas žmogaus kūno jautresnis dėl sopu
lio nie kairiasis.

— Bombay’uje, Indijoje, gydytojas 
Rost atradęs vaistą prieš pūdinančius 
kūną raupus, tiek žudinančius aukų Indi
joje.

— Iš Londono praneša, juog^inžinie- 
rius Armstrong išradęs būdą naudotis iš 
elektriškos šviesos be dratų.
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Apeigos Rymo Kataliku Baznyczios.
(Isz Geraczio raszto.)

(Tąsa.)
VI. Palaiminimai.

Žodis ,, Palaimiu imas” Bažnyčios kalboje ženklina 
visaip: 1. ženklina maldas, kuriąs kunigas skaito, 
šventindamas kokį daiktą, kaip: valgi, gėralą, Jnamus, 
indus, blizges, upę, ežerą ir tt. Čia Bažnyčia šv. iš
pažįsta, juog visi tie daiktai yra mums duoti nuo Die
vo; dėkavoja už juos ir prašo, idant Dievas nugintų 
tolyn piktą dvasią ir neleistų gandinti žmogaus. 2. 
Ženklina pačią apeigą; ženklina ir tą, juog Bažnyčia 
šv. atskiria tuos palaimintus daiktus nuo svietiško 
vartojimo ir atiduoda dvasiškiems reikalams; maldau
ja Dievą, idant suteiktų jiems dangišką galybę būti 
naudingais visiems vartojantiems su viltimi ir viera. 
Teip laimina vandenį, druską, aliejų, bažnyčias, indus, 
bažnyčios apdarą, kapus, medalikas, brostvas ir tt.
3. ženklina pakėlimą asabų augštesnėn kilmėn. Lai
mina ciecorius, karalius, preorus, zokoninkes ir tt. 
Čia prašo Dievo, idant tos asabos pildytų savo prieder
mes su nauda artimo ir dūšios išganymu. 4. Ženklina 
maldas, kuriąs kunigas sušneka prie Dievo už kokį 
žmogų, prašydamas, idant susimylėtų, užlaikytų savo 
priegloboje ir mylistų šventų negailėtų. Teip kunigija 
laimina žmones, keleivius, šešauninkes, vaikus ir tt.

Yra vieni daiktai šventi, o kiti palaiminti. Šventi 
tuomi skirias nuo palaimintų, juog anie vartojas tik 
dėl Dievo ir Jo garbės. Kas juos imtų dėl svietiškų 
reikalų, tas griešytų. Tokie daiktai yra: bažnyčios 
indai, drapanos ir kiti. Palaiminti daiktai yra tie, 

• kuriuos galime imti reikale, kaip va: vanduo, duona 
irtt.; tiktai čia Bažnyčia šv. persergia, juog viskas 
priguli Viešpačiui Dievui, juog turime naudotis iš Die
vo dovanų protingai ir padoriai, neapversti jų ant 

. pikto. Bažnyčia šv., laimindama visus daiktus, nori 
parodyti žmogui, juog ir jis pats turi būti šventu, nes 
aplink jį viskas yra šventa.

Ką Dievas sutvėrė, buvo gerai; bet griekas vis pa
gadino. Užtat pasidarė reikalas pataisyti, apčystyti 
per maldą ir Dievo žodį. Palaiminimai buvo nuo pat 
pradžios krikščioniškos religijos. Tą liudija šv. Kri
zostomas, šv. Cyrilus ir kiti. Pats Jėzus Kristus lai
mino ant girios penketą kepalėlių duonos ir dvi žuveli; 
laimino Ketvergo vakare Svenč. Sakramentą. Sv. Po
vilas sako: ,,Visoks sutvėrimas geras yra, neturi būti 
atmestas, nes pašventintas esti per žodį Dievo ir mal
dą. ” (Tim. IV, 4—5.) Nenaudėliai juokiasi iš palai
minimų; bet jie juokias ir iš paties pono Dievb; jų ne
supaisysi.

Katalikas turi žinoti, ne patį daiktą pašventintą 
esant stebuklingu, bet mylista Dievo ir Jo dangiška ga
lybė padaro jį stebuklingu ir žmonėms naudingu. Iš
ganingas pasekmes apturėsi tuomet, kada pašventin
tus daiktus vartosi su didžia viera ir viltimi Dievopi. 
Jeigu šventinti daiktai nevisad tau gerai tarnauja, tai 
griekai tavo kludo. Klausykis, ką sako šv. Eligijus: 
,,Didis yra daiktas ženklas ir kryžius Kirstaus, bet 
tiems tik tepadeda, kurie Jo prisakymus užlaiko.”

Palaiminimai vieni priguli ant vyskupo, kiti ant 
kunigo. Vyskupo palaiminimus ret’ kada žmonės te
mato; todėl aš juos čia aplenksiu. Kunigas gali lai
minti vienus daiktus be vyskupo žinios, kaip va: drus
ką, vandenį, namus, žvakes, javus, laukus irtt., kitus 
su vyskupo žinia, kaip va: bažnyčias, kapus ir tt.

Apeigos prie palaiminimo jeib kokio daikto yra 
ženklas Kryžiaus šv., šlakstymas šv. vandeniu, smilky
mas, patepimas ir rankų uždėjimas ar ištiesimas.

1. Ženklas Kryžiaus šv. dedas kiekviename palai
minime teip ant žmonių, kaip ant daiktų, dėl išreiški
mo: 1. Juog per kančią ir kryžių Jėzaus Kristaus vis
kas laiminąs ir pasišvenčia. 2. Dėl priminimo krikš- 
čioniems, juog visos mylistos Dievo yra iš kančios ir 
kryžiaus Kristaus. Nes kaip griekas vis gadina, teip 
Kryžius Kristaus viską taiso. Kryžius liuosuoja žmo
nes nuo galybės šėtono ir neduoda jam apversti tų 
daiktų ant pikto.

2. Vanduo paprastas mazgoja visokius nešvaru
mus. Vanduo palaimintas reiškia apčystyjimą žmo
gaus dūšios nuo bjaurybės griekų ir sunaikinimą velnio 
žabangų. .

3. Smilkimas reiškia didelį norą, idant maldos, lai
ke palaiminimo, keltųs Dangun, kaip tas smilkalo du
rnas kaip kelias.

4. Dievas liepė Maižiui patepti visus daiktus šv., 
kurie priguli prie Jo garbės. Bažnyčia šv. seka tą 
prisakymą ir tepa aliejumi visus įvairius įrankius prie 
Mišių šv. reikalingus, kaip va: altorius, kielikus, var
pus ir tt. Bažnyčia šv. prašo laike pašventinimo, 
idant galybė Dvasios šv. nužengtų ant tų daiktų ir 
juos tam tikrais padarytų.

5. Kunigas, laimindamas, iškelia rankas. Nori 
tuomi parodyti, juog trokšta, tegul Dievas mielašir- 
dingai priima jo maldą.

Druskos laiminimas. Druska gina nuo 
pagedimo. Druska Bažnyčios apeigose reiškia dvasiš
ką sveikatą, išmintį ir krikščionišką gudrybę. Sv. 
Povilas sako: .,Kalba jūsų tegul bus visada druska 
pasūdinta, idant žinotumėte, klip turite kiekvienam 
atsakyti.” (Col. IV, 6.) Kitkart’ pranašas Elijas 
pataisė vandenį netoli Jerikos miesto, įpylęs į jį trupu
tį druskos. Kunigas, laimindamas druską, mena tą 
stebuklą ir prašo Dievo, idant padarytų ją žmonėms 
naudingą; idant visi, kurie ims tos druskos, būtų svei
ki ant kūno ir dūšios; idant rėdytumės išmintimi ir 
krikščionišku protu ir liktume ne sugauti nuo velnio 
žabangų.

Vandens Laiminimas. Būdas šventini
mo vandens ir šlakstymo juomi yra persenas. Reikalas 
atminti, senovės gadynėje daug buvo visokių monų. 
burtų ir pagoniškų užkeikimų. Krikščionįs gynės nuo 
pagonijos su šventintu vandeniu. Bažnyčia šv. visad 
mislijo apie dvasiškas pasekmes tos ceremonijos. Lai
mindama vandenį, visad prašo Dievo, idant numazgo
tų nuo griekų tuos, kurie jį vartos, idant duotų van
deniui galybę gydyti ligas dūšios ir kūno; idant ara
bes, vietos ir daiktai, apšlakstyti švęstu vandeniu, ne
matytų piktos dvasūs. Dedas vandenin truputį drus
kos dėl parodymo, juog vanduo mazgoja, o druska gei
bi nuo puvėsio. Krikščionys turi saugotis nuo dvasiš
ko puvimo ir grieko purvynės.

S v. Agotosduona. Vasario 5 dienoje yra 
šv. Agotos. Tą dieną šventina duoną ir vandenį. 
Kunigas prašo Dievo, idant per užtarimą šventos kan- 
kintinės saugotų žmones nuo ugnelės. Ta apeiga kėlės 
iš stebuklo, koki Dievas padarė Valakų karalystėje. Yra 
tenai Katanijos pilė; gret’ pilės tvato ugniakalnys, va
dinamas Etna. Ėmė vienkart’, susinto jis begalo ir 
pradėjo ugnies kaniuolai rėdėti miestan. Nusigandę 
kataniečiai nubėgo pas kapą šv. Agotos ir meldės, 
idant juos gelbėtų. Ugnis tuojaus pasisuko kiton pu
sėn ir miestas liko nekibintas. Nuo tos valandos šv. 
Agota yra globėja nuo gaisro. Vanduo gesina ugnį, 
duona peni žmogų. Jeigu duona sudegtų, žmogus ba
du numirtų. Jeigu vandens nebūtų, kuomi ugnį gesin
tume!. Tuodu du daiktu šventina dienoje šv. Agotos, 
žmogaus gyvenime labai reikalingus. Laike gaisro 
meta žmonės 'duoną ugnin, arba stato šalip. Tankiai 
tinkas, juog tai darantįs su viera ir viltimi Dievopi 
geibi savo butą.

(Toliausius.)
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ATCAJELE.
APYSAKA. (Paraaze ŽMONA.)

-------- o--------
(Tąsa.)

Iš musų džaugsis ne mažai, atsilepė knygos lapus 
varstydama, dvylikos metų Alenytė. As jau teip gra
žiai išsimokinau, ką man įsake; Juozukas teipogi bai
gia visas knygas skaityti. Teisybė, Juozuk? klegėjo 
apsikabinėdama jaunesnį už save dvejais metais broliu
ką, kursai skaitydamas marmėjo tankiai, tartum žir
nius barstė.

— Negaišink, — atsakė jis šiurkščiai ir vėl marmėjo.
— Klausyk, Juozuk, sargas loja, o gal kas jam 

pritaria, ar neatvažiuoja kas pas mus? — pešiodama 
Juozuko rankovę kalbėjo vėl Alenytė.

— Negaišink, — atsakė vėl vaikas, nepakeldamas 
akių nuo knygų. — Oi tu tinginėje, — tarė tėvas, grū
modamas Alenytei pirštu; — tu viską girdi, viską regi, 
o knygas tik mankai vartydama.

— Tėvuti, tikrai loja mūsų šuneliai; gal jaučia ką 
važiuojant vieškeliu.

— Vieškelis teip toli už beržyno, ką ten šunims rū
pėtų; bet čia arti kas nors yra.

— Vyrai, — tarė šeimininkas dviem ką ten tąsan
tiems berneliams, — paėmę žibintuvą pažiūrėkit, kas 
ten atsitiko, ką teip piauna šunis. — Urnai šunis liovės 
lioti.

— Tai Jonukas atvažiavo! — vienu balsu sušuko vi
si namiškiai.

Ir teisybė, tuom tarpu atsidarė durys ir įėjo Jonu
kas. Pasisveikinus su visais namiškiais, tėvai pradėjo 
klausinėti, kas tai atsitiko, kad teip jis šįmet anksti 
parvažiavo.

— Mieli tėveliai; buvau pasiketinęs vesti, bet išgir
dęs, kad mano mergytėlę leisti nori už kito, atsisku
binau melsti jųsų, tėvučiai, palaiminimo; ir nors aš be 
rudens negalėsiu jos paimti, norėčiau jos tėvams pasisa
kyti ir apturėjęs prižadėjimą, susižiedoti.

— Vesti? Jonuk tu mano, teip ūmai ir teip neti
kėtai! — tarė tėvas.

— Kur-gi, sūnuti, apsirinkai dėl mūsų martelę? — 
klausinėjo žingeidžiai motina.

— Piliadvario Daugalevyčiutę.
— Daugalevyčiutę? Ne, sūneli, tai ne dėl tavęs 

draugelė, tai ne dėl mūsų martelė.
Jono tėvai nebuvo tai tamsus Lietuvos žmonelės, 

bet išmintingi ir šviesus; nors ne labai turtingi ir pras
tučiai, kaimynų buvo mylimi ir godojami. Pats gra- 
pas Girtautas pagodoje Strazdus, o atvažiuodamas 
šalip Paberžių dvaro į Užpeeius, su Strazdais sueidavo 
kaipo su meiliausiais kaimynais. Antanas Strazdas 
buvo ilgus metus miško sargu pas Daugalevyeius, o 
potam vaitu ir valsčiaus sudžia. Iš jo veido mušė iš
mintis ir meilumas; drąsiai žiūrėjo į žmogų mėlynomis 
savo akimis ir žinojo, ką su kuom kalbėti. Iš šito at
žvilgio ir jo žmona buvo panėši į savo vyrą. Ramaus 
ir gražaus pobūdžio, velyjo kiekvienam gero, o vengė 
ir sergėjos pikto. Nieks negirdėjo Strazdienę barantis 
su kaimynkoms. Suvadžiojimų ir liežuvių neapkentė, 
o vietoj kokių bereikalingų kalbų gundydavo vyrą, 
atsilankančioms pas ją viešnoms ką nors gražaus pas
kaityti. Strazdai visados meilėj ir sątaikoj tarp savęs 
gyveno,, bet daug nelaimių savo gyvenime jie praleido: 
vaikučiai jiems neaugo; po vyresniamjam Jonukui ket
vertas išmirė, pasiliko tik dvejatas mažučių: Alenytė 
ir Juozukas, lepūnėliai ir mokintiniai Jono. Jonas tai 
buvo tėvų pagoda ir džiaugsmas ir visa jų laimė. Bet 

kur gi dabar rasti tokį sūnų, kurs, nors jau vyru tapo, 
neišsižadėjo tėvų, kaip daugelis; kiekviename svarbia
me reikale jis rodos klausėsi ir klausydavo lyg mažas 
vaikas.

Dabar motinos žodžiai pergązdino Joną; žinojo jis 
gerai, kad jo motina niekuomet nekalba tuščios kalbos.

— Kodėl ne dėl manęs, ar ji periaugštai?
— Nesakau to; dėl tavęs, sūnau mano, nebūtų per 

augštai karalaitė kokia, bet kraujas skiria ją nuo tavęs.
— Kraujas? Kraujas, motinyte miela? ar-gi męs 

būtume giminės?
— Teip, giminės, ir artimesnės giminystės; netik 

męs, bet ir tu pats nenorėsi, kaip išgirsi baisias apie 
tuos žmones pasakas.

— Meldžiu papasakoti, motinėlė miela, klausau žin
geidžiai, klausau.

— Nurimkit ir klausykite visi, — tarė tėvas, o mo
tina pradėjo:

— Nedaugiau penkių dešimčių metų, kaip Bolis Dau- 
galis, dabartinio tėvas, praūžęs kur ten už jūrių, iš
pardavė daug dvarų ir sodžių, pasiliko tik Piiiadvarį 
ir vieną kaimą — Sileikius. Žmonių džiaugsmas, pono 
sulaukusių, buvo neišpasakytas. —• Palengvįs, paleng
vės mums ponelis, nebeplaks mus tijūnai rykštėmis. — 
Apsiriko varguoliai. Jaunas ponas, teisybė, padarė 
atmainas, bet tos pasirodė blogesnės už senobines. 
Pirmiausiai pakėlė mokestis nuo dūmų, o iš kur čia bu
vo paimti skatiką! Viską, kas pas ūkininkus užaugo, 
atėmė dvaras; net-gi gyvulius, naujai užaugintu^,- ne
užmiršo užgrobti, paliko tiktai veislinius. Duonai 
grūdus duodavo iš dvaro po saiku; užteks, neužteks — 
kiek davė, su tuom ir džiaugkis. Mėsos neragaudavo 
žmonės, negut tiktai du kartu ant metų: ant Velykų ir 
ant pabaigtuvių. Lygšiolei buvo penkios baudžiavos 
dienos, o dabar šešios — atlikdavo tiktai šventadienis 
ir naktis. Seniaus šeimininkės pasilikdavo namie vai
kų daboti ir valgį pagaminti; dabar gi varydavo vi
sus, visus iš namų, arba dūmo.

Moterės su žindamais vaikais negalėdavo išeiti iš 
namų, užtat rykštės; palikti mažus nėra prie ko. nes 
didesniejei vaikai gano galvijėlius. Sukos dėlto-gi, 
kaip kas išmanė: kurios turėjo šunį, tai šuniui pavedė 
vaikelio sargybą; kurios gi šunelio neturėjo, privirda
vo nenunokusių aguonų galvelių, pagirdydavo kūdikį 
ir užmigdydavo, kūdikis tad miegodavo lyg vakarui, o 
tankiai užmigdavo ant amžių. Nekurios moterys pri
pratindavo vaikus čiulpti pirštelius; aptepdavo me
dumi rankytę, tai vaikiukui būdavo penas visai ilgai 
vasaros dienai. Kas ten suskaitys visus tuos vargšų 
vergų kankinimus! Primįsiu tiktai ir privesiu paveiz- 
dan keletą nuožmių ir baisų atsitikimų.

— Gal bus daug ir nebūtų daiktų, kaip kiekvienoj 
pasakoj? — patėmijo Jonas.

— Netiki?... na, kaip sau nori, tikėk, ar netikėk, o 
aš pasakosiu gyvenimą savo tėvų, o tavo senelių.

— Tikiu, motinėle, kas jųsų žodžiams gali netikėti?
— Taigi, — kalbėjo toliau motina, — jaunas ponas 

ėmė rinkti dvaran viso kaimo mergaites; turėjo jos 
eiti ne padieniais, bet ant ištisų metų ar daugiaus. 
Grisesnės iš jų darbo nedirbdavo, tik būdavo sau dva
ro pašluostomis; į jų eilę pateko ir Marijona Skirgai- 
laičiutė, gražiausia Sileikių mergaitė. Bet neilgai ji te
nai gyveno: ant rytojaus po nuvarymui, pačioj pus- 
naktyj, atbėgo ji pas tėvus. — Tėveli! Matute! gelbė
kite, aš ten nebūsiu; ten prapultis, gelbėkite!

Nusigando tėvai, numanydami, kad dabar visiems 
bus blogai. Bet gailėjosi jie dukters, kuri greičiaus 
norėjo mirti, negu grįžti į dvarą.

___ (Toliaus bus.) “______ ,
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NAUJIENOS.
Isz visur.

KARE MASKOLIŲ SU JAPONAIS.

Mandžurijoje į pietus nuo Mukdeno 
susimušė ant gerųjų maskoliai su japo
nais.

Ta muša bus žinoma istorijoje kaipo 
muša ties upe Sakhe Bus tai viena iš 
didžiausių musų, kurias minavoja isto
rija. Mušasi ten suvirs 400.000 žmonių 
iš abiejų pusių. Šiandien, 19 spalių m., 
kada rašome šituos žodžius, jau 12-ta 
diena, kaip skerdžia vieni kitus su di
džiausiu įnirtimu caro ir mikado ka
reiviai.

Galutinas pasisekimas besimušančių 
neyra dar žinomas, o jau, sako, iš abiejų 
pusių pražuvę į 70 tūkstančių žmonių su
žeistais ir užmuštais.

Angliški laikraščiai teippat ir ameri
koniški kaipo neprielankus maskoliams 
iš kart ėmė rašyti, juog japonai jau su
mušę maskolius ir jau anuos besiveją ir 
tuč tuojau visus paimsią j nevalią arba 
išplausią.

Už kelių bet dienų tie patys laikraš
čiai, negalėdami užslėpti teisybės, prane
šė, juog maskoliai paėmę į nevalę japonų 
kareivių nemenką skaitlių ir apie 36 ar- 
motas.

*
Pąnedėlio rytą angliškų laikraščių 

telegramos garsino, juog japonai sumušę 
maskolius ir tiek daug anų išžudę, kad 
net patiems japonams pagailėję maskolių 
ir jų vyriausybės pradėjo kalbėti, kad ge
riau, esant, susitaikyti su maskoliais, nei 
ką tiek svieto turi pražūti. Kartu tie 
patys laikraščiai pranešė, juog Suvienytų 
Valstijų prezidentas žadąs įsikišti terp 
kariaujančių ir prašyti anų, kad susitai
kytų.

Ant ryt bet ir seredoje 19 d. Spalių 
tie patys laikraščiai pranešė, juog japo
nams nekaip einasi toje mūšoje tie Sakhe 
upe ir dėlto, regis, Japonijos diplomatai 
pradėjo kalbėti apie susitaikymą. Mas
koliai savo laikraščiuose pagarsino, juog 
jie nei nemislija apie susitaikymą ir juog 
Suvienytų Vlastijų prezidentui, jei ans 
įsikiš, pasakysią, kad jo tarpininkystės 
nepriima.

#
Maskolių laikračsiai, o ypač Rus la

bai didžiuojasi iš pasisekimo ir narsumo 
savo kareivių. Pagal tuos laikraš
čius Kuropatkinas su 280.000 kareivių ir 
900 annotų iš naujo perėjęs per Sakhe 
upę einąs pirmyn ir japonai turėsią 
trauktis prieš jį ant visos linijos.

Ypač atsižymėję maskolių kareiviai 
beimdami šturmu nuo japonų Vieno Me
džio kalno, kurį Kuropatkinas praminė 
Putilovo kalnu ant garbės jenerolo labiau
siai atsižymėjusio tame šturme. !

Kalnas tas labai status ir augštas 
buvo pačiame vidurį jemušo linijos. Ja-I
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ponai turėjo užsitraukę ant jo kelias de
šimtis armotų ir labai drūčiai apsiginkla
vę buvo; jų vaisko buvę ant to kalno į 
14.000.

Nuo to kalno japonai per kelias die
nas šaudydami iš armotų daug blėdies 
padarė maskoliams, kada anie pakalne 
pro ten turėdavę eiti ant atako.

Idant išlaikyti pliacių maskoliams 
būtinai reikėjo paimti tą kalną. Pagal 
Kuropatkino įsakymą 16 dieną Spalių vi 
sas skyrius maskoliškos artilerijos per vi
są spiovė ugnia ant to kalno. Rodėsi, 
juog jokis gyvas sutvėrimas negalės išlai
kyti tokios ugnies, vienok japonai laikė
si savo pozicijos.

Saulei leidžiantis Kuropatkinas išda
vė paliepimą eiti ant šturmo. Šeši pul
kai išėjo ir brido per upę nepaisydami, 
juog japonai nuo viršūnės kalno leidžia 
ant jų lytų kulkų ir granatų. Išėję ant 
kranto maskoliški kareiviai su visu im
portu šoko lipti į kalną. Maskoliški 
aficierai su grynais palošiais pirmuti
niai užkopė ant kalno viršūnės.

Visi jie akimirkoj iškilo į viršų pakel
ti ant japoniškų bagnietų. Subadė visus 
japonai ir pirmuosius maskolių karei
vius, kurių lavonais užsikimšo visi rė
vai iškasti japonų apie anų šancus. Per 
užmuštųjų lavonus bet veržėsi nauji pul
kai ir galų gale visi japonai kalno apgy
nėjai žuvo nuo maskoliškų bagnietų. 
Jenerolas Putilov su savo brigada pats 
ėjo prišakije ir pats pirmas pasiekė kalno 
viršūnę ir kaip padūkęs mušėsi su japo
niškas artilieristais.

Už tą savo narsą jis buvo viešai ant 
mūšos pliaciaus Kuropatkino apdovano
tas šv. Jurgio ordenu ir kalnas jo vardu 
pramanytas.

Maskolių garsus rašytojas Nemirovič 
Dančenko, kuris yra užrubežinių laikraš
čių karišku krcespondentu, aprašydamas 
tą ataką sako: ,,aplankiau mūsų trium- 
po vietą; grabės ir rėvai pilni negyvų 
maskoliškų ir japoniškų kareivių, kurie 
ir negyvi būdami yra sukibę viens į kitą. 
Mačiau karės baisybes ties Sipka ir 
Plevna per karę su turkais, bet to
kios baisios regyklos kaip čia, niekad ne
regėjau”.

•
20 d. Spalių četverge žinios iš karės 

lauko parėjusios praneša, jug muša terp 
maskolių ir japonų nutilo ant valandėlės. 
Maskoliai apkasinėją savo pozicijas prieš 
vidurį japoniškos armijos, kfti iš jų 
tuo tarpu mėginą užeiti japonams iš už
pakalio. patį darą ir japonai.

Taigi muša tie lakhe upe dar nepasi
baigė. Valia diena muša gali atsinau
jinti su dar didesniu įnirtimu.

Už kelių dienų pareis aiškesnės žinois.

(Baltiška maskolių laivynė jau pra
plaukė pro Daniją ir pasidalinus į dalis 
traukia į Rytus. Pasirodo, juog masko

lių laivai plauks gelbėti savo sudaužytą 
galybę ant marių vieni per Suezo kanalą, 
kiti aplink Afriką. Nupirkti nuo vokie
čių garlaiviai dastatys maskolių .laivy
ne! anglių.

Maskoliai tikisi, juog jų tie laivai 
pasieks Japonijos pakraščius ir Port Ar
tūrą už 90 dienų. Bet kas gali tvirtinti, 
juog maskoliai teip ilgai galės atsilaiky
ti toje tvirtynčje prieš japonus?

•
Pagal tikriausais žinias bus išsiųsta 

maskoliams per kelis portus Raudonųjų 
marių, Viduržieminių ir Atlantiko 500,- 
000 tonnų agnlies laike Spalių mėnesio, 
Lapkričio ir Gruodžio.

Uužsteliavimas tapo padutas per 
Hamburg American Steamship Company.

Isz Prancūzijos.
Prancūzijos parliamentas, atskyręs 

Bažnyčią nuo viešpatystės, nežino ką 
toliaus veikti. Ar Bažnyčią tur palikti 
liuosą, liuosoje viešpatystėje, kaip, duo
kime sau, Suvienytose Amerikos Valsti
jose, arba persekiojamą. Atskyrimo su 
tikėjimišku persekiojimu negal būti, nes 
tai klasta būtų dėl viešpatystės su neap
sakomomis pasekmėmis. Pavedus tą 
dalyką balsavimui liaudies, gal išeitų 
vėl visai kas kitas, nei parliamentas su 
Combes’u trokšta. Negaliu susilaikyti 
neprivedęs žodžių Tėvo šv. dalyke Pran
cūzijos ištartų kalboje į meldžionis tos 
šalies, 29 Rugsėjo šių metų: ,,Jųsų čion 
atkeliavimas sudrūtina mano persitikri
nimą, juog Dievas myli Prancūziją, nes 
myli Jis Bažnyčią savo; o laikydamas 
globoje Sužiedotinę savo, globoje laiko 
ir Jos mylimą dukterį. Teip, myli Die
vas Prancūziją, už jos darbus dalyke iš
ganymo dūšių; Jis ją myli už jos ramius 
kareivius misijonorius, kurie drąsiai ne
ša šviesą tikėjimo į mažiausiai žinomus 
pakraščius svieto ir per stabmeldystės 
tamsybes. Dievas myli Prancūziją, nes 
nors nevisada ji atsakė savo pašauki
mui, bet nepalikdavo jos Dievas nepa- 
baudęs ir po bausmei pakeldavo ją ta 
pačia ranka, kuria plakė. Dievds myli 
Prancūziją, nes ir šiose dienose jos vargo 
‘šaukia jis sūnus į Bažnyčią Montmartre 
ir į Paray-la-Monial ir prie grotos Lour
des melstis ir verkti ir stebėtis Jo galy
bės stebuklams. Tokias malones sutei
kia Dievas tik tautai, kurią išgelbėti 
trokšta.”

Trumpos žinios.

Maskolija paprastame laike skaito 
896 tūkstančius kareivių ir 36 tūkstan
čius apicierų. Prancūzija 616 tūkstan
čių kareivių ir 30 tukst. apicierų. Vo
kietija 385 tukst. kareivių ir 36 tukst. 
apicierų. Austrija 361.700 kareivių ir 
26.490 apicierų, Italija 250 tukst. ka
reivių ir 26 tukst. apicierų. Jūrių flo- 
ta Anglijos skaito 445 kariškus laivus, 
Prancūzijos 399 laivus, Rosijos 280, Vo
kietijos 213, Italijos 204, Japonijos 148 
ir Suvienytų Valstijų 111.
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Isz Amerikos.
Moteli dyoamitu paplaiszino.

Pittsburg; Pa.; 15 d. Spalio. Glas- 
sporte tapo dynamitas pakištas po kote
liu, kuriame 40 ne-unionistų darbininkų 
nakvojo ir anksti įšryt dynamitą paplai- 
šino. Darbininkai iš savo lovų išmėtyti 
tapo, bet kadangi piktadėjai nebuvo dy
namitą gerai užtaisę, tai nė vienas neta
po sužeistu. Namai vienok šauniai ap
draskyti tapo ir iškada ant kokių 5 
tukst. dolerių aprokuojama. Dynamitas 
buvo padėtas viduryj namų apatiniame 
gyvenime, ir buvo aprokuota, kad visą 
namą į orą pakels, bet ant laimės tas ne
pasisekė, kadangi per menk dy narni to pa
dėjo; sienos likos rods išgriautos, bet 
viršutiniai gyvenimai, kur darbininkai 
miegojo, išliko čieli. Po ekspliozijai 
darbininkai pusiau tik apsirengę rėkdami 
laukan sprūdo. Aplinkiniuose butuose 
langai išbirbėjo ir veik daugybė žmonių 
ant vietos prisirinko. Piktadėjų ne
susekė.

Detektyvai sergia ne-unionistus.

Sharon, Pa. Ant Girardo geležinke
lio stacijos apie 25 detektyvai valgo ir 
miega geležinkelio vagonuose. Detekty
vai prilaikomi iš priežasties straiko Car
negie geležies fabrikuose, o kadangi mies
te niekas anų priimti nenori, tai jie pri
versti vagonuose gyventi. Tankiai nu
veža juos j Youngstown, Ohio, kada tik 
naujas siuntinys ne-unionistų darbininkii 
pribuna. Detektyvai tad sergia darbi
ninkus, pakol tie daeina iki dirbtuvių.

Straikieriai randasi prastame padėji
me: neturi gana pinigų, idant dar ilgai 
bedarbę išlaikyti. Daugelis todėl grįžta 
į darbą. Laike paskutinio mėnesio apie 
3500 straikierių į darbą sugrįžo.

Sumiszimai Chicagoje.

Chicago, Ill. Sustraikavus vežėjams 
Scott Transfer kompanijos, pakilo dau
gel vietose ant ulyčių sumišimai per tai, 
kad straikieriai užpuolė ant ,,skabsų” 
vežėjų. Kompanijos staldai didžio skait- 
liaus policmonų sergiami. Bet kaip tik 
kokį vežimą išsiunčia, tuojau straikieriai 
akmenimis mėtyti pradeda, o ir kiti jų 
pusę laikantis darbininkai jiems padeda. 
Ant tūlos ulyčios tokis ,,skabsas” vežė
jas tapo užpultas vežėjo nekurio ledų 
vežimo; abiem vežėjams mušantis, kiti 
darbininkai atplovė arklių plėškes ir ark
lius pavarė. Ant galo skabsas turėjo 
bėgti, idant tik gyvastį išneštų. Ant 
kitos ulyčios apie 20 vyrų užpuolė ant 
tūlo anos kompanijos vežimo ir tik at
siskubinus policmonams, didesnė mušty- 
nė išvengta tapo.

Daug augliu lengvai isztms.
Girardville, Pa. Preston Hill kasyk

la tarpe Girardvillės ir Ashland, kuri 
pirm daug metų apleista tapo, dabar vėl 
atverta bus. Pagal žinovų aprokavimus 

milijonai tonų anglies anoj kasykloj ran
dasi, kurie gales būti išimti su menk kaš
tų. Anglies gįsla yra 40 pėdų stora ir 
turi savyje geriausios anglies. Dabarti
niai savininkai anos kasyklos yra Phila
delphia & Reading Coal and Iron kompa
nija. Ji išimtas anglis vež į artimiausį 
savo brėkerį dėl apdirbimo.

Dynamitas pecziuje.

Shenandoah, Pa. Baisi nelaimė at
sitiko 13 d. Spalio namuose tūlo J. Roš- 
nickio ant East Laurel St. Vyrui išėjus 
į darbą, pati atsinešė anglių, idant bur- 
dingieriams pusryčius pataisyti. Vos 
anglims pradėjus degti, atsitiko baisi 
ekspliozija, kuri visą pečių į šmotelius 
sudraskė. Moteriškė ant vietos užmušta 
likos, o jos trijų metų dukrelė, arti sėdė
jusi, skaudžiai apdegė. Durys išblokštos 
tapo, o ir vienas burdingieris sužeistas 
likos.

Plesziku užpultas.
Shenandoah, Pa. Tūlas J. Gurskis, 

pareidamas vakare vėlai iš Gilbertono, 
ant nekurios apleistos vietos ties Penn- 
sylvanijos geležinkeliu trijų plėšikų užpul
tas tapo. Jam geru nepasiduodant a- 
niems, jie jį teip skaudžiai sumušė, kad 
jis kraujais aptekęs begulįs pasiliko.

Kada pro šalį einantie jį surado ir pas 
daktarą atvedė, nabagas patėmijo, kad 
jo 40 dol.. kuriuos kišeniųje turėjo, plė
šikai nusinešė.

Du povandeniniu laivu iszveže,

Newport News, Va. Du povandeniniu 
torpedų laivu, pabucfavotu čionai, tapo 
ant laivo sulioduotu išvežimui į jurias.

Mislijama, kad anuodu laivu yrą par
duotu ar japonams arba ruskiams. Ant 
jūrių lauks kitas laivas paėmimui ano 
liodingio.

Naujas fabrikas.

• Scranton, Pa. Naujas mezginių fa
brikas, apimantis beveik čielą bloką, pra
dės darbus 10 d. Lapkričio ir duos darbo 
700 žmonėms. .

Ugnis kasykloje.

Shamokin, Pa. Baisi ugnis išsilaužė 
Enterprise kasykloje, per kurią vienas 
žmogus smertį rado ir daugelis kitų tik 
su bėda išsigelbėjo. Kada tūloj gengėj 
ugnį patėmijo, pumpmonas suriko savo
pagelbininkui, kad gelbėtųsi, pats bėgda
mas greičiausiai laukan. Pagelbininkas 
savo persigandime pašokęs atsitrenkė 

prieš išsikišantį akmenį ir apsvaigęs par
krito; jis durnuose užtroško. Pumpmo- 
nui išsigelbėjus, skaitlius vyrų susitarė 
grįžti į degančią kasyklą, idant gelbėti 
tę likusius ir išnešti užtroškusiojo kūną. 
Vyrams pusiau užtroškusiems besikapa- 
nojant paakiui, išgirdo jie balsą: ,,Tai 
netikras kelias; męs prapuolę!” Šit
iems tada surikus: ,,Situom keliu, vy
rai!” atsiskubino iš po dūmų penki mai- 
nieriai su lempomis užgesusiomis ir visi 
liko dar gyvi. Vos vyrams išsigelbė

jus, buvo Ugnis jau iki paviršiui dasie- 
dusi ir staiga baisi liepsna, 20 pėdų ilga, 
išsimušė iš įeigos augštyn.

Kasyklos savininkai, apie mainos 
degimą žinią gavę, tuojau atsiskubino; 
sutarė, kad reikės kasyklą vandeniu ap
leistu o tuojaus ir darbus ant to mierio 
pradėjo.

Kasykloje dirbo nuo septynių iki a§- 
tuonių šimtų vyrų ir vaikų.

Pleszika sugavo. .

Ridgway, Pa., 15 d. Spalio. Anksti 
šįryt ekspliozijos trenksmas sujudino gy
ventojus. Pavieto pačtorius, piktą pri- 
jauzdamas, tuojaus nusiskubino į pačtą, 
kur tumus pilnus durnų rado ir pinigų 
spintą papiaišintą. Jis patėmijo, kad 
tarp kitko ir šviesus overkotis pavogtas. 
Vienas į miestą atėjęs žmogus pasakojo 
jam, kad nekurį vyrą sutikęs, vilkėjantį 
tokį overkotį. Tuojaus pačtorius pasi
kinkė arklį ir apsiginklavęs gerai išsisku
bino paskui plėšiku. Netrukus jį pasivi
jo, bėt nesustojo ties juo, tik pravažiavo 
nieko pikto nenuduodamas. Tada už ke
lio pasisukimo išlipęs iš vežimo užsika- 
vojo už medžio ir laukė plėšiko ateinant. 
Plėšikas, staiga iš už medžio užpultas, 
nesigynė, bet tuojaus pasisakė esąs j ieš
komasis ir pasidavė. Jo kišeniuje rado 
lioduotą revolverį. Pernai anas pačtas 
tokiu jau budu ant 300 dol. apvogtas 
tapo.

Pasimirė nuo prastos dektines.

New Yorko policija sujudo, atradusi, 
kad laike dvylikos dienų penkiolika ypatų 
pasimirė nuo gėrymo nesveikos degtinės.

Tūlas saliuninkas tapo suareštuotas, 
kurio degtinėje rado didę dalį medžio al
koholio. Teip-pat daugel kituose salitf- 
nuose tokią-pat degtinę rado. Val
džios chemikas, d-ras Wiley, apreiškia, 
kad 85 procentai visų degtinių, šitoje že
mėje parduodamų, yra pigus ijt sveikatai 
pavojingi sumaišymai.

Ka milijonierius. mislija.
Milionierius Andrew Carnegie, geležies 

ir plieno ,,karalius”, reporterių išklau- 
sinėjamas apie dabartinius rinkimus, ši- 
teip išsitarė: ,,Aš tikiu, kad Roosevel- 
tas laimės. Aš balsuosiu už jį patsai ir 
darysiu viską kas tik galima, kad ir kiti 
už jį balsuotų. Aš esu pertikrintas, kad 
Republikonų valdžia yra geriausia dėl že
mės.” Apie karę japonų su maskoliais 
jis teip pasakė: ,,Be abejo japonai ant 
galo laimės, bet karė gali dar labai ilgai 
prasitęsti, jei kariaujantiejei nenorės už
leisti įsikišimą svetimų valdžių, o tokio 
įsikišimo dabartiniame laike nėr ką Ku
kėti.”

Dide pianu kupezyste. Viena isz didžiausių 
ir pasekmingiausių pianų fabriku yra firma 
VVinterroth & Co., New Yorke, kuri tę jau 
per 16 metų kupezystę varo ir tan-e laike be 
perstojiino tobulinosi. Neseniai szaliejį ta- 
vorų namų atidarė Jersey City’je, 89 Newark 
Avenue. New Yorke randas jų kupezystes p. 
Nr. 105 East Utb St. ir Nr 98 Fifth Avenue.
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Telephonas, Nr. 161-

Mūs žmonės papratę yra kalbėti, įuog 
mums nėra ką paisyti amerikonų partijų 
(demokratų arba republikonų). Girdi, 
ir vieni ir kiti žiūro tik, kad geriaus mus 
galėtų išnaudoti. Prieš rinkimus labai 
meilus,po rinkimų vėl mus per niek laiko.

Tas teisybė.
Šįmet bet rinkimai yra ypatingos rū

šies, teip juog tos šnekos, kitą kart tei
singos, dabar netinka.

Kožnas bevienas žino, juog Pennsyl- 
vanijos valstijoje gyvena nuo kelių de
šimtų metų kelios dešimtys tūkstančių 
lietuvių, teippat du ar tris syk tiek lenkų 
ir ar nedaugiaus slovakų ir rusinu. Tų 
visų tautų, anglų foreineriais vadinamų, 
yra jau kdios dešimtys tūkstančių įgiję 
valstiečių (citizen) tiesas. — Akyvas bet 
daiktas, juog ikišiol Pennsylvanijos ties- 
davystėje (legislaturoje) nebuvo nei vieno 
lenko ar lietuvio. O pagal balsuotojų 
skaitlių reikėjo, kad tie anglų „polande- 
riais” vadinami valstiečiai turėtų po ke
lis savo perstatyjojus tarp valdančių di
dele Pennsylvanijos valstija.

Kodėl teip yra?
Del dviejų priežasčių. 1) mus žmo

nės yra labai iškrikdyti po visą valstiją 
ir jie prapuola daug skaitlingesnėje mi
nioje anglų, airių, vokiečių, švedų ir kitų 
tautų. 2) Apie politiką jie mažai paiso 
ir papratę yra labai greit parduoti savo 
balsą pirmam geresniam, kad ir už kelis 

skatikus, arba net kaušą alaus. Politi
kieriai papratę yra mūs žmonis laikyti už 
lengviausiai prieinamus, beveik mažus 
vaikus, kuriuos galima privilioti gražiais 
žodeliais, prižadėjimais, vertės neturin
čias, arba ir alum su degtine.

Dėlto tai ikišiol abiejų partijų politi
kieriai rinkdami kandidatus ant urėdų, 
niekad nemįslydavo apie paskyrimą į 
svarbesnius urėdus mūsų žmonių. Jei jau 
labai imdavo rūgoti mūsiškiai, tai pa
kiša kokį menkesnį urėdėlį ir buk kantan- 
tas „foreineri”!

•
Paskutiniame laike skaitlius mūsų 

žmonių, įgijusių valstiečių tiesas ir ga
linčių balsuoti, žymiai užaugo, o ypač 
Schuylkillo pavieto: Shenandoah’riję, Ma- 
hanoy City’je, Minersville’je, New Phila
delphia ir tų miestelių aplinkinėse ,,pe- 
čėse” (kaimuose). Pasidauginus skait
liui galinčių balsuoti, kartu pasididino 
ir mūsiškių susipratimas. Ačiū Dievui, 
turime jau šimtus vyrų, suprantančių 
balsavimo galybę, per kurią Amerikoje 
nėra didesnės.

Ncsykį suvedžioti nieko nereiškian
čiais politikierių prižadais prieš rinkimus, 
lietuviai ir slavat Schuylkill’o paviete 
ėmė mislyti net apie savo ypatingos poli
tiškos partijos sudarymą.

Sudarymas bet ypatingos partijos ga
lėtų atidaryti mums vartus vien į urėdus 
mūsų paviete, galėtų sukelti prieš mus vi
sus teip vadinamus jankėsus, kurių abie
jose politiškose partijose (demokratiškoje 
ir republikoniškoje) yra daug daugins, 
nei lietuvių ir slavų.

Išmintingiausiu dalyku yra mums ne
silaikyti per daug aklai nei vienų nei 
kitų, bet su tais draugauti, kurie dau
giausiai mums duoda.

•
Demokratų partija šįmet paėmė sau 

už kandidatą į valstijos legislaturą musų 
tautietį p. Simoną Ramonaitį. Tuomi 
savo pasielgimu mūsų pavieto demokra
tai pasirodė gana teisingais dėl mūsų.

Gal kas pasakys, juog ir kitur kitados 
kitos politiškos partijos teippat sky
rė mūsų žmonis į savo kandidatus. Kaip 
antai Scrantono apielinkės socijalistai 
anais metais daktarą Šliupą padarė savo 
kandidatu į kongresą arba Schuylkill’o 
socijalistai užpernai p. Tabarą turėjo už 
savo kandidatą į valstijos legislaturą.

Atsakau, juog tų partijų paskyrimo 
negalima jokiu budu laikyti už labai di
delę geradėjystę mums padarytą. Skyrė

jos ,,polandcrius” į kandidatus, žinoda
mas, juog anie jokiu budu negaus žada
mų urędų. Galime męs kožnas bevie
nas ir didžiausiam savo priešui aukso kal
nus ant mėnulio pažadėti. Toki pasiū
lymai mūsų žmonis nieko nešildo nei 
šaldo. Patyrimas parodė, juog ir tuose 
atsitikimuose mūsų žmonės išsistatė ant 
juoko, priimdami kandidatūras tąs. 
Teip antai p. Tabaras, užpernai ant soci- 
jalistų tikieto mėgindamas dasigauti į 
legislaturą ir visų lietuvių ir lenkų su slo
vakais pagelbos pasiprašęs, iš 8 tūkstan
čių balsuotojų gavo tik apie 15 
šimtų balsų.

Tabaras gali džiaugtis, juog lietuviai 
Mahanoy’uje kraują už jį lieję per rinki
mus, liet tas ,,išlietas kraujas” nei jam 
nei lietuviams nieko gero nepadarė.

*
Visai kitas dalykas yra šįmet su de

mokratų partija, kurį pastatė už savo 
kandidatą į Pennsylvanijos legislaturą 
p. Ramonaitį. 

• *
Distriktas, kuriame rinko Ramonaitį, 

apima šiuos miestus ir kaimelius: Dela
no, Frackville, Gilberton, Mahanoy City, 
Shenandoh ir kelias menkesnes ,,pečes” 
apielinkėje.

Šįmet čia balsuos į pus-devinto tūk
stančio vyrų. Terp tų visų balsuotojų 
demokratai turi savo tikrų demokratiškų 
balsų 2.800 be biskio. Lietuvių, lenkų, 
rusinu ir slovakų, kurie čia visada lai
kosi su lietuviais, bus į 2.000.

Taigi, jei męs lietuviai susiprasime Šį 
kart ir neaikvosime savo balsų, tai mū
sų brolis Ramonaitis gausis į Pennsylva
nijos legislaturą išrinktas pusketvirto 
tūkstančio balsų, tai yra sumuš republi
konų kandidatą tūkstančiu, ar mažiau
siai puse tūkstančio balsų.

Jei tas mums pasiseks,tai mūsų tau
tietis bus pirmas legislatures sąnarys 
,,polanderis” , tai yra ne anglas ar vo
kiety s. Atidarysime tuomi akis ir ki
toms tautoms Pennsylvanijoje, juog ir 
jos gali sekti gražią lietuvių paveizdą. 
Kita vėl , turėdami nors vieną savo žmo
gų tokioje įtekmingoje vietoje, męs pa
kilsime amerikonų nuomonėje, o ir nau
dą galėsime kai kada turėti. Ramonai
tis vis geriaus nei svetimtautis sąjaus 
mūsų reikalams ir juos užstos legislatu
roje, jei kada reikės.

*
Reikia pripažinti, juog niekur kitur 

Pennsylvanijoje nėra teip parankios apie-



linkės išrininkimui lietuvio į legislaturą.
Kitur lenku, slovakų rusinu arba lie

tuvių yra daug, ai®.dar daugiaus anglų, 
airių ir vokiečių su švedais. Šie pasku- 
tiniejie tada ir nuslopina „polanderius”. 
Schuylkill’o gi paviete tiek lietuvių ir 
slavų, juog jie vieni galėtų valdyti visu 
pavietu, jei visi būtų valstiečiais ir galė
tų balsuoti. Susivienyję jie doda perga
lę tai partijai, už kurią jųjų didžiuma 
balsuoja.

Jau kelis syk tą patyrė politikieriai 
ir šįmet demokratų kandidatas į kongre
są, sako, atsisakęs būti kandidatu, jei 
nebus vieno lietuvio kandidato ant ku
rio urėdo.

•
Aišku tad mūsų skaitytojams, dėlko 

„Žvaigždės” redakcija šįmet teip intere
suojasi rinkimais. Jei šįmet nepasinau
dosime iš progos, tai dar pusė tuzino me
tų galės praeiti, kol mūsų tautietis gausis 
už kandidatą su vilčia laimėjimo. Jei 
mūsų žmogus, išrinktas Schuykill’o lie
tuvių balsais, nueis į Pennsylvanijos 
legislaturą, tai tas turės įtekmę ir ant 
kitų valstijų lietuvių.

Ateinančiame numeryje pranešime 
apie paojų, kuris mums grasina dabar- 
tininose rinkimuose.

Suspenduotiems.
Daugumas suspenduotų sąnarių ru- 

goja už nesiuntimą laikraščio. Męs ne
galime žėdnam per laiškus paaiškinti, del- 
ko sustabdėm organą, kadangi mums 
perdaug kaštuotų, tokiai daugybei at
sakinėti.

Meldžiame kreiptis į tuos, kurie 
jus suspendavo, arba užsimokėkite savo 
bertainines mokestis. Redakcija.

Japoniškos armijos Mandžurijoj.

Pagal išeinančio Mukdene laikraščio 
„Narodnyj Viestnik” korespondentą, 
japoniškos armijos Mandžurijojepajiegos 
yra šitokios:

Jenerolas Noži po savo valdžia Port 
Arthure turi drauge su 1, 8, 9, ir 11 
divizijomis 12 armotų ir 450 pėstininkų 
apsukui Port Arthuro.

Jenerolo Kurokio pajiegos, apart 2-os 
i». 12-tos divizijų, aprokuojamos ant 
60,800 pėstinikų, 2,160 raitarijos ir 
278 armotų.

lu jenerolo Oku armiją įeina 33čia, 
4ta, ir 6ta divizijos ir rezervų mynios 
iš 8,000 pėstinikų, 3,121 raitarijos ir 
252 armotų.

Jen. Nodzu valdo 5-tąja ir 10-tąja 
divizijomis ir rezervų pulkais, suside-1
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danciais iš 25.000 pėstininkų, 1.800 rai
telių ir 84 armotų.

7-tos divizijos pozicija šiuo laik’ nė
ra žinoma. *

Po vadovyste jen. Oyamos aplamų 
skaitlinių yra 144.000 pėstininkų, 6.500 
kavalerijos ir 648 armotų.

Pasimetimas vyro su paezia Japonijoje.

Angliški Londono laikraščiai tvirti
na, juog Japonijoje labiaus negu kur ki
tur išsiplatinęs pasimetimas vyro su 
pačia.

Atsiskiria ten pats su pačia labai 
lengvai, užtenka tam tikslui visai men
kos priežasties. Neatsakantįs poros bū
dai tankiai yra skaitomi už svarbų pre
tekstą dėl atsiskyrimo. Statistika 1902, 
metų parodo, juog Japonijoje 349.489 
buvo šliubų, o atsiskyrimų tuose pačiuoe 
metuose buvo 113.498.

<>tio

Jenerolas P. C. Knox isz Pittsburgo 
in Suvienytu Valstijų Senata.
Kodėl svetimtaučiai valstiečiai šitos 

valstijos turi darbuotis už išrinkimą vi- 
s| republikoniškų kandidatų dėl valstijos 
senatorių ir reprezentantų.

Žydai Maskolijoje.

Atėję raportai į Peterburgo vidurinių 
dalykų ministeriją praneša, juog žydai 
revoliucijonieriai vėl pradeda kelti maiš
tus. Pradėjo vėl platinti nekuriuose 
miestuose brošiūras, kurstančias žydus 
neužsitikėti ant valdžios prižadėjimų ir 
aiškinančias, juog vienatiniu vaistu pa
gerinimui jų situacijos (padėjimo) yra 
revoliucija.

Paskutinėse dviejose sąvaitėse tapo 
surinkta daug tokių brošiūrų Kišineve, 
Suvalkuose, Gomelyje, Odessojc ir Vil
niuje. Autoriai tų brošiūrų šaukia žmo
nes (tačiaus žydus) prie priešingų dabar
tinei karei manifestacijų.

Jei tas teisybė, tai vėl kalėjimai pri- 
sikimŠ žydais.

Juokai.
— Liudvik, kodėl tu šiandien neišsi

mokinai geografijos lekcijos?
— Tėvuti, aš velyk palauksiu; juk ir 

tu pats tankiai kalbėdavai, juog karė 
maskolių su japonais gali permainyt že
mės išveizdą. Užtat, aš misliju, reikėtų 
biskį palaukt, pakol tas atsitiks, idant 
bereikalo galvą nesukti.

Kaime.
Vincas, sugrįžęs namon nuo tūlo šar

latano, giriasi, kad jam dantų skaudėji
mą kaip ranka atėmė: girdi, davė tik 
kažinko tę pavuostyt, kaip štai dantis- 
nustojo skaudejęs.

— Jc, brolau, ale kiek tu turėjei už
mokėti už tokią nepaprastą gyduolę, — 
atsiliepė sėdėdamas pas pečių Baltrus.

— U-gi ar žinai, suvis nedaug: mat, 
kaip jis man liepė užmokėti, aš jam da
viau pavuostyt penkrublinę popierėlę.

Republikonų partijos kandidatas į 
kongresą

Patterson
isz Ashland, Pa.

Reprezentantai ir valstijos senato
riai, išrinkti Pennsylvanijos žmonių 8 d. 
Lapkričio, turės atlikti svarbųjį darbą 
išrinkimo vieno Suvienytų Valstijų se
natoriaus į vietą pasimirusiojo senato
riaus Quay. Senatorius P. C. Knox, 
kurs paskirtas tapo, idant ištarnauti li
kusį urėdo čėsą senatoriaus Quay, logiš
kai tapo aprinktas ir kandįdatu ant to 
urėdo, o svetimtaučiai balsuotojai šitos 
valstijos yra kalti sau, daryti ką tik gali, 
idant jo išrinkimą atsiekti.

Pennsylvania išrenka du Suvienytų 
Valstijų senatorių, kiekvieną ant šešių 
metų. Vienas iš jų yra senatorius Boies 
Penrose, kuriuomi svetimtaučiai valstie
čiai pasigiria, o antras, kaip sakėme, ne
užilgo išrinktas bus.

Išrinkimas nusiduoda per reprezen
tantus ir valstijos senatorius, kuriuos 
žmonės išrinks Lapkričio mėnesyje, o ši- 
čion guli pareiga svetimtaučių valstie
čių. Jie turi žiūrėti, kad kiekvienas Re- 
publikonų kandidatas į valstijos senato
rius ir reprezentantus, už kuriuos balsuo
ti gaus, išrenkami butų. Ypatiška aty- 
da yra čia reikalinga, idant senatorius 
Knox gautų kaip galint didį perviršį.

Šitie valstijos senatoriai ir reprezen
tantai ne vieni sutaiso įstatus šitai vals
tijai, ir yra reikalinga turėti didį Repub
likonų perviršį abiejuose Namuose, idant 
įgauti tokias įstatas, kokių darbinin
kams reikia, ale kaip matome, jie teip- 
pat išrenka anuodu Suvienytų Valstijų 
senatorių, kuriuodu perstato šitą valsti
ją prie įstatų sutaisymo vyriausiuose na
muose šitos žemės.

Šitie vyrai išrenkami dėl jų gabumo 
atsakančiai perstatyti valstijos žmones. 
Senatorius Penrose jau randasi urėde. 
Balsuotojams lieka dabar apsvarstyti ga
bumą senatoriaus Knox.

Jo tėviškė yra Pittsburge. Pagal už
siėmimą yra jis advokatas, vienas iš ge
riausių advokatų ant svieto. Valstijai 

■ tokio augšto laipsnio, kaip Pennsylvani- 
jai, reikia turėti vyrus senate, kurie kiek
vienoj pusėj gadnųs butų užimti pirmas 
vietas visose žemės rodose. Tokis vyras 
yra senatorius Penrose, o kitas tokis vy
ras yra senatorius Knox.

Ponas Knox turi darbštę ir aiškią 
dvasią, nepaprastą gabumą kaipo advo
katas, puikią iškalbą kaipo viešas kalbė
tojas, ir papratęs drąsiai ir neprigulmin- 
gai apsieiti visuosejviešuose klausimuose. 
Jei jis išrinktas bus, tai jis žymiai padi- 
dįs Pennsylvanijos gyrų ir įtekmingumą.
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Kad jis yra augstam urėdui tinka

mas, galima suprasti iš to, kad jis po 
prezidentu Rooseveltu tarnavo už Suvie
nytu Valstijų Attorney-Generolą, tai urė
das tokis svarbus, kad nedaugelis vyrų 
visoj žemėj ant to tinka. Jis pagal tei
sybę buvo advokatas visos žemės ir jos 
visų milijonų gyventojų, o jo tarna
vimas tame urėde buvo tokis, kad žmo
nės iš visų kraštų jame užsitikėjimą turi.

Jo užsipuolimai ant trustų, daryti 
dėl gero Suvienytų Valstijų žmonių, rodo 
aiškiai jo nesibijojimą ir neprigulmingu- 
mą. Jis susekė, kad trustai įgyja dides
nį galingumą, nekaip šitos vainos žemės 
įstatymai užleidžia, užtai užpuolė jis ant 
jų smarkiai ir pasekmingai.

Kaipo perstatytojas žmonių šitos di
džios valstijos "Suvienytų Valstijų Senate, 
bus jis vienas prakilniausių vyrų anuose 
namuose, jo ilgų metų patyrimas sutai- 
syme įstatymų darys jį nepalyginamu įs
tatymų sutaisytoju. Kaipo visame svie
te garsus advokatas bus jis gana gabus 
apginti žmonių interesus, kaip nei vie
nas kitas, kaipo šitos valstijos sūnus, 
jam gerovė jo žmonių prie širdies gulės.

Žodžiu sakant, jis yra tai vyras, ko
kio svetimtaučiams valstiečiams reikia 
ir ant kurio išrinkimo jie turėtų su visa 
šyla darbuotis, dėl savo pačių gero. Jie 
gali tai daryti išrinkdami kiekvieną Re- 
publikonų kandidatą ant valstijos sena
toriaus ir reprezentanto, ir paragindami 
kitus teip-pat už anuos balsuoti.

Apie lietuviu judėjimą.
Godotina Rėdystė ir skaitytojai!

Atleiskite man, juog aš prasčiokas 
noriu vieną straipsnį parašyti dėl visų 
mus lietuvių.

O apie ką? Apie lietuvių judėji
mą Amerikoje iš visų pusių ant lietuviš
kos dirvos. Teip rodosi, kad vienas ki
tą lenktyn lenkia. Bet patėmikime, ar 
teip tikrai yra, ar ne? Aiškiai žiūrint, 
to padėjimo visai nėra. O tai.dėl dvie
jų priežasčių: dėl girtybės, viena, į ku
rią lietuviai teip pripratę, kaip jaučiai 
prie raugalo. Lietuviai girtybę jau ge
rai žino, su gitrybe apsipratę perdaug 
beveik kožnoje lietuviškoje šeimynoje, 
ypač Pennsylvanijoje. Dėlto lietuviams 
girtybė neišrodo nė baisi, nė biauri. Ot, 
gerai ir gana; girtbyė vis gyvuoja.

Toliaus ko trūksta mums, ypač vai
keliams: gerų lietuviškų mokyklų ir Sese
rų zokoninkių, teip kaip kitos tautos 
kad turi, paveizdan vokiečiai katalikai, 
prancūzai; o teipgi ir lenkai kožnoje pa
rapijoje užlaiko Seseris mokytojas, ku
rios moka vaikams įčiepyti meilę Viešpa
ties Dievo, meilę tėvynės kalbos, meilę 
tėvo ir motinos, meilę katalikiškos Ba
žnyčios, žodžiu kalbant: Seserįs pastato 
vaikelius ant tvirčiausio ir tikriausio pa
mato. Bet pažiūrėkime: lietuviai neva 
ir darbuojasi, bet reikalingiausi dėl vai

kelių daiktą palieka užpakalyj. Jau da
bar labai daug yra lietuviškų vaikelių, 
kurie labai mažai moka lietuviškai kal
bėti, o tai netik pašalyse, be*t ir ten, kur 
yra parapijos ir ne by-koks vargamistra; 
iš šimto vaikelių gauna kelis vaikus, o 
ir tiejei pakrinka. Bet kad mokytų ge
ros Seserys, visi leisti; ir gėrėtųsi savo 
vaikais, nes Seserįs ant to pasišventusios 
išaugina vaikus į paveizdingus žmones. 
Taigi, jeigu šitie vaikai jau nemoka ge
rai lietuviškai, tai palauk, jų vaikai nė 
kiek nemokūs lietuviškai ir reikalaus airi- 
šio kunigo dėl išpažinties, o šitose musų 
lietuviškose bažnyčiose reikalaus kad bu
tų sakomi pamokslai angliškai. O jei ir 
angliški pamokslai bus, jie tų nesupras. 
Nereiks tam dalykui ilgo laiko, įvyks tas 
už kokių 30 ar 40 metų. Žodžiu kal
bant, lietuvystė Amerikoje išrūks kaip 
kokis dūmas, jei neturėsim gerų mokyklų. 
Buvo jau nekurie kunigai pradėję apie 
tai darbuotis, važiavo net Pittsburgan, 
pradėjo darbą, bet pabaigos nėra. Lie
tuviai jau teip papratę: daug ką nori 
pradėti, bet nieko nepabaigia.

Tai tokis judėjimas lietuvių Ameriko
je; ant lietuviškos dirvos svarbiausių 
daiktų nedaro. Tai kam da pasirodėt 
kitiems su toms- visoms draugystėms? 
Jokios naudos dėl lietuvių neatneš nė lie
tuviškos spaustuvės: senukai žmonės iš
mirs, tai turės mirt ir spauda. Ką pa
dės „Motinėlė” arba „Aušra” arba da 
kitos draugystės?. Jos turės mirti kartu 
su senukais, nes lietuvių vaikai, pavirtę 
į anglus, jų nė prilaikys, nė rems, bet 
paliks užpakalyje. Nekurie kalba, kaip 
be proto, esą, nors vaikai nemokės lietu
viškai, bet bus jie lietuviai. Iš kur toks 
protas? Koks jisai bus lietuvys? Ko
kia nauda iš tų, kurie sykiu su kalba ir 
meilę savo tėvynės pamiršo ir jos jau 
teip kaip nemato, o nekurie, pamylėję 
kitas tautas, net mus, savo brolius tau
tiečius, kartu su kitais persekioja.

Da klausiu: Kokią naudą turi lenkai, 
jeigu jie atrado, kad japonų jenerolas 
Kūroki yra lenkas? Kokia čia nauda, 
jeigu jisai dėl lenkų nesidarbavo? Tai 
tiek ir lietuviai turės iš tų, kurie pąvirs 
į svetimtaučius. Lietuvoje liko tik seni 
ir maži, čionai vaikai pavirto į anglus, 
tai kokią galime turėti viltį, kad lietu
viai ir ant toliaus gyvuos? Tai kam da 
darbuotis kaip neva lietuviai?

Darbuokimės, bet besidarbuodami 
turim snaudulius nuvaryti ir darbuotis 
tikrai, visi išvien, tada ir Dievas padės; 
bet ne teip, kaip dabar lietuviai miega 
su savo lietuviška dirva, kaip žydai ant 
pūstynes. T. K.

Naujausiu Skrybėlių, 
Reikmenių vyrams ir 
Geriausiu marszkiniu

pas de
Daro wish Bro’s, 35 East Centre St., 

Shenandoah, Pa.

Katalikiszkos naujienos.
Isz Rymo.

Tėvas šv. rašte savo pas kardinolą 
vikarijų Rymo, išreiškė savo protestą 
priešai valnamanių kongresą Ryme. 
Rašte savo Jo Šventenybė sako: „Pro
tas, kuris kėsinasi tapti neprigulmingu 
nuo Dievo, yra kaltu šventvagystės prie 
šai Jį. Demonstracija ši tuom žymesnė 
išeina, jeigu priminsim, juog buvo pa
daryta Ryme. Nors galybė pragaro ne- 
gal įveikti priešai Bažnyčią, betgi mitin
gas jo pajiegų ant tarptautiško valna
manių kongreso Ryme ramioje ir garbin
goje vietoje Sosto Kristaus Vikarijaus, 
turi ant savęs žymę Jį užgaunančią. Męs 
regime, juogiai yra tai darbas ir Dievą 
užgaunantis ir mus, ir dėlto dvigubu so
puliu jaučiuosiu suspaustą širdį.” Tė
vas šv. baigia savo raštą, reikalaudamas 
demonstracijos katalikų visoje Italijoje 
ir permaldavimo Dievo bažnyčiose Rymo.

(Respighi, Rymo kardinolas Vi kari - 
jus, pagal valią Tėvo šv. įsakė ant 29 d. 
Rugsėjo m. iškilmingą permaldavimą su 
įstatymu šv. Sakramento ir atkalbėjimu 
psalmo „Miserere” litanijos į visus Šven
tus ir palaiminimu.

Isz Mandzurijos.

Prancūzų laikraščiai, apsvarstydami 
pasekmes karės Maskolių su Japonais, 
kalba apie naudą, kokią turėtų katali
kiškas tikėjimas, ten dabar liuosai misi- 
jonorių platinamas, jeigu viena arba ki
ta viešpatystė gautų viršų. Ir teip, sa
ko, jeigu maskoliai pergalėtų ant galų 
pagalios, tai Prancūzijos misijonorių, 
besidarbuojančių tolimuose Rytuose, ne
išgelbėtų prietelystė, Kuri riša Prancūzi
ją su šiaurės viešpatyste. Maskolija, 
sykį paveržus šiaurines Kynų provinci
jas, ir savo įtekmę ten platintų per savo 
tikėjimo tarnus, o darbus misijonorių 
laikytų už pražangą bausmės vertą. Ja
ponai gi pralaimėję neapkęstų lygiai ir’ 
katalikų ir rusų misijonorių, nes mokin
ti japonai esą materialistais, tikinčiais į 
lobius ir smagumus gyvenimo, daaugan- 
ti gi karta netur jokio tikėjimo ir kas
kart labiaus ištvirkus. Teip, juog misi
jos iš vienos ir kitos pusės esą dideliam 
pavojuje. Didesnės bet kloties galime 
tikėtis iš pergalės japonų. Pirmiausiai, 
nes japonų valdžia misijas prilaiko ir šel
pia; paskui, juog lengviaus ji prisiduo- 
da įtekmei Europos ir augščiaus laikyda
ma savo garbę, sergstisi darbų papeikti- 
nų civilizuotame sviete.

Juozas Mauras, 
lietuviškas agentas dėl pardavimo lotų, 
namų, paprastų ir biznevų, ir farmukių; 
imu kontraktus ant budavojimo namų 
arba stubų Minersvillėje, Solcer City, 
Pottsvillėje, Schuylkill Even ir Man 
Plais’e. * c5

Aš gyvenu Pottsvillėje, Pa., 422 N. 
2-nd St., sale Cižaucko saliuno.
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Utarnyke 18 d. Spaliu ponai Radzevi- 
čiai šventė 25-tas sukaktuves savo šliu- 
bo. Kelios dešimtys jų prietelių anglų, 
lenkų ir lietuvių susirinko vakare pas 
juos ant čėsnies. Terp susirinkusių bu
vo Pennsylvanijos senatorius Thomas, 
teipgi keli anglekasyklų bosai ir angle - 
kasių unijos tautiški viršininkai ir du 
kuhigai.

Per vakarienę dusirinkdsiejie svečiai 
širdingose kalbose išreiškė savo linkėji
mus jubiliatams. Ypač gražiai apie 
juos, o ir abelnai apie lietuvius kalbėjo 
valstijos senatorius Thomas, kuris, sa- 

t kė, labai didį smagumą turįs pamatyti 
teip inteligentišką lietuvių draugiją. 
Toastmasteriu per vakarienę buvo 
kun. Milukas, kuris ilgokoje angliškoje 
kalboje pasakė susirinkusiems anglams 
apie lietuvių nuopelnus šioje šalije ir jų 
reikalavimus.

Iki išnaktų svečiai buvo vaišinami 
duosnių gaspadorių. Ant iškilmės pri
buvo ir Radzevičių vyriausias sūnus, kuris 
turi svarbią vietą Pennsylvanijoss sost.i- 
pilėje Harrisburge.

Susirnikimas-
Exeter Borough, Pa., 57 kuopa S. L. 

R. K. A. laikys susirinkimą 23 d. Spalio 
(October), 4 vai., ant M. Grižkonio 
salės.

Susirinkimas.
Pittstono, Pa., 7 kuopa laikys susi

rinkimą 23 d. Spalio (October), Nedėlioj, 
tuojaus po sumai; draugai užprašomi 
susirinkt ir užsimokėt, teip-pat norintie- 
jei prisirašyti užkviečiami.

Reikalingas Vargamistra.
Reikalaujama, kad mokėtų nors api- 

čiupai angliškai kalbėti. Norintis tegul 
kanogreičiausei parašo laišką į „Žvaig
ždės” redakciją. Tame laiške reikia pa
duoti :

Kur gimęs, kaip seniai jau esti Ame
rikoje, ar vedęs ar jaunikis, kiek turi 
metų, kur .mokinosi vargonuoti, ar buvo 
kokioje iškaloje prieš tai kaip mokintis 
ant vargamistros; jeigu jau buvo varga
mistra, tai kokiose vietose; ar turi ko
kius nors paliudijimus.

Kas atsišauks, gaus paduotas sąlygas 
tarnystės ir, sutikus ant jų, galės apim
ti vietą.

Balins.
Sv. Petro ir Povilo draugystės, Sugar 

Notch, Pa., pirmas balius atsibus 28 d. 
Spalio (October), ant salės Jurgio Mila- 
šausko. Prasidės 7 adyną vakare ir trau
ksis iki 5 adynai ryte, užtai, kad prieš 
Mitchell Day. Taigi užprašom visus 
brolius ir seseris, senus ir jaunus, pačiuo
tus ir singelius, netik iš Sugar Notch, ale 
r iš apielinkės. Muzikantai bus iš Vil

niaus, užtai ir kožnas galės išsišokt į va
les. Inženga dykai., dc

Draug. sekretorius.

Simanas Ramonaitis,
Lietuviu kandidatas in Pennsylvanijos legislatura.

Kaipo prezidentas Sv. Jono Krikšty
tojo draugystės turiu pasakyti, juog Si
manas Ramonaitis, demokratų partijos 
kandidatas Į legislaturą, nuo seniai pri
guli į musų draugystę, visada atliko sa
vo pavidnastis kuogeriausiai, tankiai 
būdavo rinktas į komitetą ir visada pa
sirodė geru draugu savo draugystės. Ką 
rašė „Vilties” gazieta, tai neteisybė.

Tą'paaiškinimą paduodu dėl visuo
menės. Adomas Adomaitis.

Aš pažįstu p. Simoną Ramonaitį nuo 
daugelio metų kaipo teisingą ir gerą vy
rą lietuvį ir musų brolį. Niekad prieš 
jį nieko neišrodai! ir dabar misliju, juog 
jis pagal savo mokslą ir supratimą šios 
žemės provu yra atsakančiausiu kandi
datu į legislaturą Harrisburge, kur yra 
daromos pro vos visai Pennsylvanijos 
valstijai. Jei męs jį šįmet išrinksime, 
tai toliaus ir kitiems bus lengvinus dasi- 
gauti į šios šalies urėdus ir dėl brolių pa
sidarbuoti.

Velyju, kad per rinkimus 8 d. Lap
kričio visi Sehnandoah’rio, Mahanoy'aus 
ir apielinkių lietuviai balsuotų už p. Ra
monaitį. Aug. Kanczis.

Aš laikau p. Simaną Ramonaitį už 
atsakančiausį kandidatą į legislaturą 
Harisburge ir velyju, kad visi Shenan- 
doah’rio, Mahanoy’aus ir apielinkių lie
tuviai balsuotų už jį.

Chas. Gaudincky.

Aš pažįstu p. Ramonaitį kaipo gerą 
vyrą lietuvį ir musų brolį ir misliju, juog 
jis yra atsakančiausiu kandidatu į legis
laturą Harrisburge. Jei męs jį šįmet iš
rinksime, tai toliaus ir kitiems bus leng
viau dasigauti į šios šalies urėdus. Ve-. 
lyju, kad visi šios apielinkės lietuviai už 
jį balsuotų.____________ \Vm. Reibeck.

Pajieszkojimns.
Aš Ona Birotienė pajieškau savo bro

lio Prano Kavaliausko, paeinančio iš 
Vilniaus gubernijos. Trakų pavieto, Aly- 
tavos parapijos, Takničių kaimo.

10 metų. kaip Amerike gyveno 
Export’e Pa \V. Morlend Co. Box 351 ' 
Ar jis pats ar kas kitas jo draugas duo
kite man žinią ant šito adreso: Ona Biro
tienė, 830 E. Pratt str. Baltimore, Md.

Pajieszkojinins,
Aš Konstantas Miškelis pa j ieškau 

savo brolio Jono Miškelio, kuris pribuvo 
neperseniai į Ameriką iš Anglijos; vieną 
laišką buvau gavęs iš Luzernės; dabar 
pribuvau aš pats ir negaliu jo surast; 
Prašau maloningai, ar jis pats, ar kas 
kitas jo draugas „Žvaigždės” skaityto
jas duokite man žinią ant šito adreso: 

Konstantas Miškelis, db 
Silver Creek, Pa., New Philadelphia,

P. O. box 12.

Mieli mano bodės ir visi pažįstami
Vinco Vasiliaucko

iš mus miestelio ir aplinkinių, kada pri
imsit New Philadelpnijoje, neužmirškite 
pas mane atsilankyti; žinote, kad nuipir- 
kau dabar saliuną. Užlaikau alų, Wa
sh ingtono cigarų, prūsiško snapso pir
mos kliasos. Viską parduodu kuoteisin- 
giausiai, kaip aš jums tarnavau ilgą lai
ką, tai neužmirškit atsilankyti pas mane

VINCA VASILIUCAKA, db
Box 63, New Philadelphia, Pa.

Gal nori įsitaisyti gerus 

Fikczerius Barui ar 
Sztorui ?

R»»zyk pas: AXTOX LOEl'KIt 
Anhlaiid. Pu.

Per telefoną (Schuylkill'o) Rauk: N r. 3o2 
arba 303 Ashland.

Sol. Levit, 
Dziegorninkas ir žetneziugininkas 

16 North Main St., 
Shenandoah, Pa.

D-774

Geriausia, pigiau
sia ir teisingiausia 
vieta pirkti visokius 
dziegorius, kišeninius 
ir sieninius ir visokių 
gerų žiedų dėl ženybų; 
mus žiedai geriausio 
išdirbimo, užkuriuos 
gvarantuojam. Viso
kius dziegorius tai
some ūmai ir gerai ir 
už darbą parokuojam 
pigiau kaip kiti.

Prašom neužmiršti 
mus storo:

SOL. LEVIT, 16 North Main St.,
Shenandoah, Pa. di

Demokratų partijos kandidatu ant 
kontroliero yra —

p. T. J. Mullahey
iš Shenandoah, Pa.
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ALGIMANTAS
arba

Lietuviai XIII szimtmetyje.
(Tąsa.)

O tame tarpe kaip ant patyčių Zibuonė vėl ėmė klin- 
čyti:

— Jums tai, kunigyte, bus vieni juokai, o man lai
mė ant viso amžiaus. Neatsisakykite. Aš jums ati
tarnausiu. Aš jūsų gerą visą amžių neužmiršiu!

— Gerai! — atsiliepė ant galo Danuta. — Aš pa- 
mislysiu ką man padaryti!

Iš džiaugsmo Zibuonė, pamislijusi, juog Danuta 
tinka ant jos piktos klastos, puolėsi dėkavoti ir nepa- 
tėmijo, juog visados mielas ir meilus balsas Danutos 
dabar buvo šiurkštus ir juog žodžiai suvis ne sutaiką 
galėjo ženklinti. •

— Paaudėki čion tu už mane, — atsiliepė Danuta, 
— tiktai žiūrėki, nepridirbki blakių dabar, kaip galva 
užimta Bindoku.

Ir pasodinusi j staklias nemalonia mergą, Danuta 
išsprūdo iš rūmų į sodą daboti, ar nepamatys Ilgūno, 
kad persergėti apie pavojų.

Pulkelis jaunų vyrų kaip visados neužtruko nepasi
rodęs ant kiemo. Bet reikėjo pakantrumo Danutai ne
mažai pridėti, kad prisitaikinti šūktelti Ilgūną, nie
kam nematant. Dėlto ji sunaudojo sušneką su Ilgū
nu, pagal kurią numestas žolyno žiedas ženklino, juog 
šaukia vienas kitą ant pašnekos. Dėl savęs Danuta 
paskyrė brolučio žiedą. Ir dabar prisitaikius per sodo 
tvorą numezdama davė gandą ir užsislėpus žiūrėjo, kas 
toliau, bus.

Ilgūnas pamatęs broliučio žiedą, pirmiausiai paėmė 
jj ir paslėpė. Paskui apsižiūrėjo aplinkui, ypač vers
damas patėmijimą ant sodo. Toliau Danuta matė, 

• juog jis atsiskyrė nuo vyrų ir nuėjo už sodo į tą pusę, 
kur suaugę dideli medžiai slėpė nuo visų akių ir sodo 
dalį ir tvoras jo. Patėmijusi, ir ji tenai atsargiai 
nuėjo, bet nespėjo da ji lemtai prisiartinti prie tvoros, 
kaip jau Ilgūnas jąją sutiko. Ant jo veido nupieštas 
buvo ir nusiminimas ir džiaugsmas. Norėjo jis lūpas 
verti, bet Danuta pertarė su paskubtu:
\ — Bėgki iš čion kur nori ir slėpkis. Romanas už 
suėmimą tavęs pažadėjo didelius pinigus ir niekšai 
visokie jau suka apie Detuvą, tykodami tave paimti. 
Iš Dainavos eina kariumenė ant Detuvos, teipjau-gi 
dėl paėmimo tavęs. Ak tiesa, tėvas neduos savo sve
čią, gins, bet kas iš to? Viena Detuva priešai visas 
pajiegas Dainavos vis neatsilaikys.

— Ko-gi Aršiamjam reikia nuo manęs? — paklausė 
Ilgūnas.

— Aš to tikrai nežinau, bet kaip man sakė, tai dėl 
pinigų, iš godumo. Sako, būtin, Romanas teip daug 
pasiūlęs, juog ir Aršiamjam malonu pasidarė tave 
paimti.

Ilgūnas nusiminė suvis. Liūdnos liūdnesnės mislys 
ėjo per galvą ir jis ne tai atsakydamas, ne tai pats į 
save tardamas, prakalbo:

— Bėgti! O kur aš bėgsiu? Kur aš galvą priglau
siu, būdamas be giminių, be draugų, be pažįstamų? 
Bepig tam bėgti, kuris žino kur bėgti ir nuo ko bėgti.

— Nesirūpinki labai! Pažįstamų turi, o draugų 
rasis ir tokių, kurie už tave ir galvą paguldįs. Bet 
dabar ne laikas apie tai mudviem kalbėti, kada kiek
viena akimirka brangi. Ot, te mano skepetaitę ir 
bėgki į Knisu viskių ar Senpilės Ruškius ir sakyki, juog 

aš tave atsiunčiau, prašydama, kad tave paslėptų iki 
kol laik.

Ilgūnas priėmė skepetaitę, bet patėmijo:
— Ką jie pamislys?
— Piktą jie nepamislys apie mane. O ką apart 

pikto pamislys, — kalbėjo užkaitusi mergina, — to man 
ne gėda. Aš su tuomi ir nesislepiu. Kur tu būsi mis- 
lyse, ir aš tenai būsiu.

— Ir neužmirši manęs? — žengęs artyn žingsnį su ži
bančiomis nuo džiaugsmo akimis pratarė Ilgūnas.

— Ne, Danilėli! Neužmiršiu niekados.
— Ir vardą žinai? — nusidyvyjo vyras.
— Žinau! — kurčiai atsiliepė mergina ir ašaros pra

dėjo ristis iš akių.
— Laikas! — kalbėjo ji toliau. — Bėgki! Dievai 

didi duos, pasimatysime pas Ruškį...
Kaip tai atsitiko, juog Danuta pasijuto Danylos 

glėbyje, nei ji, nei Danyla negalėjo sau gerai išaiškin
ti, vienok teip buvo, juog skirdamiesi jiedu, apsiverkę, 
kelis sykius pasibučiavo.

— Gana! Bėgki!— atsipeikėjusi pratarė Danuta.
— Liki sveika! — pratarė tas, da sykį bučiuodamas, 

ir išnyko sodo krūmuose.
Po valandėlei du vyru jojo į kampą žiemių ir va

karų, paskui pasuko stačiai j vakarus ir slapindamiesi 
perjojo Jauskuldą upę ir prasėlino pro Komiškius.

Po dviejų dienų ties Detuva pasirodė pulkai Aršiojo 
vyrų ir jų vadas pareikalavo išdavimo vyro, kuris sa
ve vadina Ilgūnu. Pirma nei ką atsakyti, užlipo Ku
ras ant kuoro, kad pažiūrėtų, su kuom jis turi darbą, 
ir nulipęs žemyn pratarė į Detuvos valdoną.

— Tai ne visos Dainavos pajiegos ir toli ne visos. 
Męs su surinktais vyrais ir dvigubam pulkui galėtume 
lengvai duoti atkirtį, o šitam nėra nei ką šnekėti.

— Vis, žiūrėki, geriaus būtų be kovos apsiėjus, — 
neiškentė nepasakęs taikus Triobius.

Kuras tiktai nusišypsojo ir kaip niekadėjas atsakė:
— Ot, jus patįs ir pasišnekėkite su Aršiojo vadu, 

aš, tiesa, galiu ir žodį tarpais nepataikinti.
— Gerai! — atsakė Triobius ir užlipęs ant pilies sie

nos labai nuolaidžiai pranešė Aršiojo vadui, juog pilėje 
nėra tokio vyro ir juog jis nemažai stebisi apsiėjimui 
Aršiojo, be jokios priežasties užpuolančio ant susiedų.

— Arba Ilgūną, arba į pelenus paversiu Detuvą, — 
su gudimu atkirto Aršiojo vadas. — Aš jokių kalbų ne
noriu klausyti!

Bandė Triobius ir kiti išaiškinti vadui, juog jie ne
gali išduoti to, kurio nėra, bet veltu. Tas kalbėjo sa
vo ir ant galo savo šykštumu teip įpykdė Triobių, 
juog tas uždarė ir pilies vartelius ir uždegė ugnis ant 
kuorių.

Aršiojo vadas kaip ir laukė šito. Dalis jo kareivių 
tuojau ėmė aplinkui pilę statyti šėtras, o kita dalis ta
me tarpe rišo pundus žabų, kad užkimšti revus, išraus
tus aplinkui pilę, ir darė kopiečias dėl įsiveržimo į pilę.

Su nerimasčia vienok užpuolikų vadas patėmijo ir 
vienoje šalyje ir kitoje pulkelius šarvuotų atjojusių 
gelbėti Detuvą. Tiesa, tie pulkeliai buvo menki, bet 
jie buvo... jie galėjo gandą apie nedorą užpuolimą ir 
toli nunešti ir visą Juodvėšiją sukelti.

— Klausyki, valdone Detuvos! — užriko, pamatęs 
Triobių ant pilies sienos, — aš nenoriu kraujo pralie
jimo, atiduoki gerumu man Ilgūną, o jeigu teisybė, 
juog jo pilėje nėra, tai įleiski mano kelis vyrus į pilę, 
kad jie galėtų parnešti man paliudijimą, juog pilėje 
ištikro nėra Ilgūno. Bet turiu pasakyti, juog už ma
žiausią klastą, kaip sakiau, pilę į plėnis paversiu, o 
svietą ar išžudysiu, ar į verguvę paimsiu.

— Jeigu sveikas nori, tai eiki į pilę norius ir pats
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5U kokia dešimčia savo vyrų ir krėski. Apžiūrėki no
rius ir visas pelių volas, jeigu neužsitiki ant mūsų žod
žių, — atsakė Triobius. — 0 ką tavo gązdinimų, tai 
męs nelabai bijomės. In plėnis paversti Detuvą ne 
teip tai lengva. Ir dar pridėsiu, juog jeigu pilėje čion 
būtų Ilgūnas, tai aš stačiai sveikam atsakyčiau, jiiog 
jis gilėje, kaip dabar sakau, juog jo nėra. Atsakęs 
uždaryčiau pilės vartus, kaip dabar uždariau, ir nuvy
čiau nuo pilies tavo pulką, kaip ir dabar padarysiu, 
jeigu imsi svajoti.

— Ot, šiteip iš sykio reikėjo su juoju šnekėti, — šie
pė dabar Kuras, — tai jis būtų nei nebandęs gązdinti 
ir būtų jau namon besirengiąs. Ot, pamatysi, juog 
jis dabar bus švelnesnis.

Ir tiesa, dabar ans be jokio skersčiojimo atsiuntė 
dėl viso-ko su vienu vyresniuoju dešimt kareivių. Ir 
tie tiktai dėl visoko neva žiūrėjo, neva j ieškojo Ilgūno. 
Radę Radušįį sužeistą ir dasižinoję, juog jis yra Ilgūno 
bendru, ėmė klausinėti, kur jis dabar, kur jis pasipaži
no su Ilgūnu. Radušis, turbūt įmokytas per ką-nors, 
nupasakojo, juog Ilgūną jisai sutiko Juodvėšijoj ir 
juog Ilgūnas rengėsi pristoti prie Aršiojo pulko sykiu 
su juoju. Ir šitai buvo teisybė. Ilgūnas vienu tarpu 
buvo bemislijąs apie tai. Paklaustas Radušis, kur 

dabar Ilgūnas gali būti, nupasakojo, juog netikėtai 
Ilgūnas gavo gandą iš Kauno, kad jis grįžtų namon į 
Kauną ir juog, būtin, tenai renka'nežinia dėl ko karei
vius.

— Ot, ir man, kaip tiktai susveiksiu, reiks tenai 
keliauti. Ir mane kvietė.

Dėlko tiktai tave ir Ilgūną kvietė į Kauną? — užme
tė klausimą netikėtai viršininkas Aršiojo kareivių.

— Matai, męs kelionėje susitikome su vienu vyru, 
Danyla. Susitikę kaip sąvaitę drauge po girias me
džiojome ir kada jisai ties Gardinu sėdęs ant pergų ren
gėsi leistis Nemunu žemyn, tai męs susitarėm, juog jei
gu rasime męs naudingą darbą, tai jam duosime žinią, 
o jeigu jis ras, tai jis mums duos gandą. Na, jis ra
do, tai ir pakvietė mus.

Vadas, gavęs šitas žinias, grįždamas į Gardyną 
drūčiai kasė galvą ir negalėjo išrišti vieno klausimo: 
ar tai Ilgūnas yra Danyla, kurį liepė pagauti Aršusis, 
ar, gal būti, tas Danyla yra Danyla, katras, pagal Ra
dusi© pasaką, sėdi dabar pas gimines Kaune?

O Radušis tame tarpe prunkštavo juokais, atsimin; 
damas tą atsidėjimą, su kokiu klausė jo melo Aršiojo 
tarnas.

(Toliaus bus.)

Demokratų partijos kandidatas į 
kongresą

Harry O. Haag
isz Treinonto. Pa.

BALTRUS VAISZNORAS 
parduoda geriausias drapanas: 

marškinius, siutus, nektaizas, skrybėlės 
ir tt. Viskas kuogeriausia. ir už pigiausią 
prekę. 1306 Carson St. SS.. PITTSBURG, PA.

In legislaturą (teisdarystę) rinkit 
musu žmogų

Sijnapa Papionaiti
iš Shenandoah. Pa.

Republikoniį partijos kandidatas į kongresą 
Patterson

iš Ashland, P*

Adresai Centraliszko ko- 
niltetO Susivienijimo Lietu
vių Rymo Katalikų Amerikoj. 
Prez.: Kun.-V. Kudyrka,

232 Slocum Ave. Kingston, Pa.
Vico Prezidentas: J. Lauraitis.94 

No. Plum All., Shenandoah Pa.
Kasteriąs: K. Radzeviczius, 

Shenandoah, Pa.
Sekretorius: S. Pranis

1«G New York Ave Newark, N.J.
Kasos globojai: M. Pavasari®, 
32 E.Cherry st.. Shenandoah, Pa.;

V. Lapinskas 604 W. Mahanoy st. 
Mahanoy City. Pa* 

Knygius* kun. V. Matulaitis 
Box 1053 Plymouth, Pa.

Dvasiszkas vadovas: kun. V. Var- 
nagiris 243 Roebling st.. Brook
lyn, N. Y.
Augszcziausias sūdąs: A. Danise- 

vtczius, Mahanoy City, Pa.; 
J. Lnkszis, MahanoyCity, Pa-; 

M. Motiejūnas, Luzerne, Pa.; 
J .Mekiaszis, Shenandoah, Pa.;

Geriausias
Kriauczius 
gyvenąs 

SHAMOKIN’E, PA.
laiko 12 darbininkų, su kuriais 
pasiuva kuogeriausiai visokius 
viršutinius vyrų drabužius. Kas 
antrą nedėlią atvažiuoja į New 
Philadelphia ir į Coldel’ą., Pa., 
pamieruoti. — Primieruoti at
važiuoja BALTRUSIVANAUC- 
KAS, kuriam galima užmokėt 
pinigus irduot jam naują orderį.

Ofisas netoli, pačto — pas
McGANN, Tailor.

SERGANTIEMS
Gvarantuo|ame pilna iszgydyma.

Pasekmingiausiui gydau visokias paslėptas 
ir pavirszines ligas, kaip antai ligas sziraies, 
plaucziu. inkstu, pilvo, galvos skaudėjimus, 
silpna atminti, dvasiszka nusilpimą.ivttszkas 
silpnybes, szleivuma, sutinimą, veži, blykszle 
pas moteris, kruujavima ir tt., nervu ligas, po
dagra, reumatizmą dusinimą, paralyžių ir tt. 
Fra; -.alinu gumba, gydau gimdymo ligas, vi
sokius sutinimus etc. Nerviszkas ligas gydau 
su pugelba geriausiu clektriszku prietaisu.

I-.ytlnzlra daliu ligas
iszgydau per keletą dienli. kraujo nž- 

nuodyjimus. odos Ilgas, semens bėgimą, žaiz
das gerklėj ir bumo), nosy.,, akyse ir ausyse, 
netekimą vyrlftkumo. lycziu nusilpnėjimą ir tt. 
gydau kuopasekmingiausiai ir gvaretl- 
tuojti Pilna isijydyma Chro- 
niszKos liios yra mano specie- 
liszktimti. Gyvsidabrio nevartoju. Nuo
dugnus iszegzaminavimas ligonio ir jo iszgy- 
dymas— tai yra mano prideryste.

DR. LANDES
Szpitolinis specialistas. •

134 E. 24-ta ui., kampas Lexington avė., 
NEW YORK.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Nedėliotu* 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

Negalinti asabiszkai atsilankyti, gali para- ; 
szyt i la'.szka; būtinai reikalaujame pucijento 
insitlkejimo.

Szncku visokiose kalbose. Turiu praktika 
Lebanon Bellevue Post Graduate University. 
Hospital. Direktorius Mediciniszko Instituto.

nao 1’Aprilio pereikrauetC'ant 140E.22SL 
arti Lerington Ave.
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Jei naudojiesi isz gėrynių, iai gerk vien geruosius, tyrus, kūrei 
tavo sveikatai nekenktų.

Empire Distillery Company'os
DEGTINES IR VYNAI

PRIPAŽINTI YRA UŽ SVEIKIAUSIUS.
-------------------- o--------------------

Saliuninkai privalo vien nuo jų pirkti gėrymus, nes ir pigiai 
gaus. Apmokėję randui czyžę (revenue stamp) galite gauti degtinių 
nuo 50 centh už galionų ir branginos. Turi 37 savo distilles, kur dare 
visokį geryn, ų. Kreipkitės į kompanijos vyriausių biurų:

Empire Distillery Company 
234-235 Broadway, - New York, N. Y. 

arba pas lietu v iszką tos kompanijos reprezentantų

Dorn. Brazinski

PUIKIU ...
CZEVERYKU 

dėl vyrų, 
moterių ir 
vaikų.

Kiekvienas 
poras gva- 
rantuotas. 
Prekes pi
gesnės 
kaip kur 
kitur.

82 Bond St., - - . - Elizabeth, N. J.

MIKOLAS GANO,
artistą m altorius.

Dirba paveikslus tiktai aliejinėmis farbomis ir pnstelium. Kas nori turėti savo di
delį ir puik.) portretą, teprisiunczia fotrgrafija, kad ir mažiukę ant blekes nu
traukt ą bile aif-zke. ‘Drapanos gali būti permainytos pagal norą. Padarytus port
retus be rėmų siuncziu į krajų. Dirbtuvėje turiu daugelį musų didvyrių portretų: 
Vytauto. Adomo Mickevycziaus irk. ant pardavimo. Tautiecziai! Nesiduokit bile 
kokia >> fuszeriui apgaudinėti kuris nieko neįstengia padaryti, bet kreipkitės prie 
oaviszkio, kuris savo portretais tukstanczlus namų puoszia. Kaszant dėkit tokį adr. 
Mikolas Gano, 129 Greenpoint Ave., Brooklyn, N. Y

S. JABIŪLOHI,
No. 54 Canal Str. New York

Vylt.ll IK MOTERS*, RASZVK1T D-RCI LARUE DEL RODOS.

Chroniszkas vyru ir moterių 
ligas gydau ir gvarantuoju.

Veliju, idant kožnas vyra* ir moteriszkė, varginami visokių 
llmpanczių ligų, ir liesirgdami visai nustoję vilties iszgyti, 
klaustų d-ro barge rodos, tivarantimju iszgydyma ir jtiog 
neatsinaujįs mano metodą gydytos į 20ar60dienų sekanc-zios:

Jaunystes klaidos, prarastos vyriszkumas, kraujo užnuodinimas.
Kosulis
Džiova 
Uždusimas 
Rankų drebėji

mas
__ t Abelnas apsil 
Sexualiszkas silpnumas pimas.

(Jerkies, Plauczių. Vidurių. Kepenų. Žarnų, 
?u8lės ir Kvėpavimo Kanalų. Gydau greit visokius 

' 't, plėtmus, vandeninę pukllną. Kaltūną,
Eczemą, Reumatizmą. Nutukimą, Neuralgiją, galvos skaudėjimus ir tt.

Ligas Isxrziea. nereguliariszkumus, kraujo plūdimą, baltus piegue, ne 
vaisingumą, palago ligas.

Paminint. juog gyvenimas ir smagumas priguli nuo greito iszgijiino ir iez- 
metiino nuodų isz kūno liga praktika ligonbueziuose ir Europoje ir su savo 
Nauja M otoda galiu visas ligas iszgydyt kuoveikiausiai, be skausmo ir peilio. 
Rodą biure ir per laiszkus DOVANAI. Raszydamas įdėk už 2c. markę ir pa
minėk gazietos vardą.

Nereikia gėdytis, tik gydytis, nes užleizdamas tokias ligas kuoblogiausias 
pasekmes turėsi. Visa korespondenciją užlaikome po sekretu.
sr Paraszykit vantą, pavarde ir adresą aiszkiai, kad mus laiszkas daeitų. 

Visas gromatas niszykite lenk isz ko j, lietu viszkoj arba angliszkoj kalboj
DR. LARGE MEDICAL INSTITUTE

3034 Frankford Ave. Philadelphia, Pa.

Szlup>apnis 
ImiMiteitcia 
Melancholia 
Spazmai, para 

litis
Henioroidai
Strikturos, Elitas

Kataras szaszus. szkropulą, plėtmus, 
Eczemą, Reumatizmą.Nutukimą, Neuralgiją, gal’

Szirdies dreliejimas 
Kaulų gėlimas 
ir gįslų

Sifilis
Vari kočėlą
Gonorrhoea _
Lytiszka liga Dantų gėlimas 
Bubonai Pritemusios akys 
Užkietėjimas Plaukų slinkimas

Jesse I'. Davis
Insurance and

Real Estate Agency
Uždėta I872 metuose

120 S. Jariin St., Shenandoah Pa.

Darbinių 
czebatų ir 
,, rūbinių1 ‘ 
geriausių.

Jei vieną kartą pas mus 
pirksit, tai visada ateisit pas 
mus. Męs prilaikom nieko 
kitko, kaip tik czebatų ir cze- 
verykų, o tai kuogeriausių.

Neužmirszkit vietą:

PhilaShoeStore
210 N. Centre St.,

Pottsville, Pa.
NAUJAUSIAS KATALIOGAS.

Visokių Lietuviszkų Knygų ir kitokių 
daigtų. iszleistas atskyrio] knygutėje. 
Norinti gauti kokių knygų su gražiais 
skaitymais, aiba kitokių daigtų. prisiųs- 
kite už 2 centus markę, o bus jums pri- 
sųstas kataliogas tiesiog į namus, iszku- 
rio galėsite iszsi rinkti ką tik norėsite. 
Reikalaudami kataliogo, raszykite ant 

sekanezio adres*;

T P. KR1ŽANAUCKAS,
L. Box 62.

SSlieneincločili, F*a.

Vincas Minkeviczins 
geriausias musu graborius 
parsamdo arklius pavieniui, ar
ba karietas veselijoms, krikšty
noms ir visokiam reikalui Par- 
Aeža anglis ir krausto. Tai tik
rai geras žmogus; jo adresas: 
109 S. Main st. Shenandoah Pa

Namie musztn Syvnlia.
Mėsa yra geriausia. Tokių mėsų 

parduodu asz savo buezernėje. Vi 
sada kuo szviežiausia ir geriausia. 
Kurie pas mane dar nebuvote, pa 
mėginkite, o žinau, kad liksite ma
no ųostumierais.

KAULAS CZERNECKAS
38 Centre St., Shenandoah, Pa,

Aš ūžia i- 
l*au BAN
KA, kuro- 
je galite 
saugiai 
pasidėt 

savo pini
gus. isz- 
mainau 
pinigus, 

su žemiu. 
AGENTŪ

RA 
visu laivi

niu kompanijų ir geležinkelio tikie- 
tu. Szipkortes į ir isz Europos. 
Feipgi siuneziu pinigus į visas Ja. 
lis svieto ir iszduodu vekselius ant
visu didžiųjų miestu Europos.
Banka* Europoje, Hamburge: S.Jarmu- 
loirski. Lnebeck: S. Jarmnlowski &C«>.

Puikiausias
Drapanų ir....

Apautus o Sztoras
visoje Pottsville, Pa.

Siuvame patįs visokius siutus, 
nuo 15 dol.. 20 iki 25 dol.; gatavų, 
kas kokių nori, gali iszsirinkti, nuo 
6. 8 ir 10 dol. ir augszcziau. Ant 
lange Žvaigžde, kad nepraeitum.

IRSZKUS HEBER
206 N. Centre St., Pottsville, Pa-

Stebėtina prpga
Vaikams priemiszių 
suknios, geriausio 

KASZMIĖO, su pui 
kum pamuszalu, ui.

$3.50
Kamžos 75c, $l,oo, 
$1.75. Ploszcziai 

$16.oo ir daugiaus.
Kunigiszkos suk 

nios $12.oo ir augsz- 
cziaus. Gera visa 
eile drapanų $18.00 
extra gera $20.00 
augszc u. u

BOHJiE BROS. & 00
34 Bare,ay St. New Ycik.

Skubinkit, Skubinkit, konogreieziausiai !
Išpirkau visą štorą, kuris buvo per šerifą parduotas su vi

sokiais forničais ir kitokiais dalykais, ką priguli į stubą, tai 
dabar pardavinėsiu tuos daiktus pigiau, kaip pats ^aliu iš 
pabriko pirkti. Bet męs nespėjam atgabenti iki išperka. 
Čion męs paduodam prekes nuo nekuriu dalykų:

Kresės medinės su lankais 45c., Stalai į šantę arba ant 
viršaus 99c., Šėpos Į kičiną su zerkolais $3.75, Vygės su lan
kais 85c., Sienikai druožliniai $1.75, Springsai ištiesiami, 
kurie tinka j siaurą arba plačią lovą $1.50, Lovos medinės 
vyrams ant viršaus $1.75, Lovos geležinės nuo $2.50 augštyn, 
Cėberiai trijų didumų 59c., 75c. ir 99c., Austų kvietkuotų 
karpetų nuo 30c. mąstąs augštyn, gražių takų nuo 19c.mąstą.

ei CHARLES DAVISON’AS, 116-118 N. Mainai., Shenandoah, Pa.
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DOVANAI! Visiems Sergantiems 
ikivislszkal busiszgydyti g J

GARSINGAS
ELEKTROS DIRŽAS

“GIANT
i* NAUJAI INTAISYTA

it „ŽVAIGŽDES”
Elektriką tai gyvastis. Medicinos vienos daugel ilgose ne 

pakanka, idant v?siszkai iszgydyti. Jos pataiso symptomus, liet 
organai liekasi ligos susilpninti ir medicinos negali jiems sugrą 
žinti tą drūtumą, kurį patrotino per kroniszką arba kitokią ligą. 
Isz tos tai priežasties daugel žmonių i’gus metus vartoja gyduoles 
veltu, o kiti, po vartojimo vien tik gyduolių ir bemislydami, kad 
jau dabar sveiki, isz mažiausio prietikio vėl puola atgal į senąją 
1'gą-

Electro medical gydymas (elektriką ir gyduoles) yra 
vienatyjas būdas trumpinusiame laike tikrai isz gydyt 
kožną kroniszką arba kitą ligą Dėl iszrodymo to siuneziam kiek 
vienam serganeziam, kuris atsiszaukia, musą garsą elektriszką 
diržą ,,Giunt“ uždyką iki visiszko iszgydymo.

Kosėjimą*. silpnumas, reumatizmas, nesutriovejimas. asthma, liga skilvio, 
kepenų, plauczių, pūsles, szirdies, kraujo Ir nervų, impotencija, sterilija, už
degimas, plauką slinkimas, gonorrhea, szaszai, syphilis, homia, moteriszkos 
ligos, uodos, nosies, akių, ausiąir gerkles ligos, nCžejimas, iszsimuszimai. ne- 
regulariszka menstruacija, malarija ir tt. neatbojant kokia liga, ateik ir duo 
kis musą specialistų peržiureti. arba, jei toli gyvenat, praneszkit placziai apie 
savo liga, raižydami ras

New York Specialty Co-
Room 27, 52 West 18-th Street, New York, N. Y.

tfesgrarantnojam iszgydymą. Ofiso vai.: sziokią d. 11—1, szventą d. 10—1.

Atlieka visokius drukoriszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai;

DRUKUOJA KNYGAS, CIRKULIORIUS, KONSTITUCIJAS DEL 

DRAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, BUSINES CARDS IR

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

. Kas darba paves, nesigrandys.

SPAUSTUVE YRA PO NUMARU ■

15 West Oak Street, 
SHENANDOAH, PA.

MAX K O B B E 1_ Zdį u-

(LIETUVISZKA BANKA).
40 Cana! Str., — 142 Division Str., New York

Prieteliai! duodu jums žinią- 
kad parduodam szifkortes ant 
greičiausių laivų. Esu ūžt vi r 
tintu agentu ant liniją: North 
German Lloyd, Bremeno; 
Hamburg American Line, 
Hamburgo; Red Star Line, 
Antverpo it Nitherlanps Line,4 
Roterdamo. Siunčiu pinigus
kuriuos jūsų prieteliai gauna į 15 dieną. Musų kantoroje galite susi 
šnekėti lietuviškai ir lenkiškai. Ateikite ir persiliudykite, kad mes 
per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi parduodam ti 
kietus ant visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje. Priimam pinigusr 
depositą bankos ir mokam po 3| procentus ant metų nuo_ 50 dol. įi 
virszaus, kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir iszimti 
gali kožnądieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų ir nuo 4—8 vak

Naujai uždėta fili ja atsiranda po
Nr. 81 Grand st. Brooklyn, N. Y.

Ar turi Plano?
Jeigu ne, kreipkis pas

WINTEKROTH & CO.
padirbėjai

— PIANU
105 East 14 St., New York,

arti 4th Avenue.

Szaline kupezyste: 98-51!! Ave., ant kampo 15th St., N. Y. 
Teip-pat 62-64 Colden St., Newburgh, N. Y.

Pianu nuo $50 prasideda. Puikiu nauju staeziu Pianu $125
Ypatiszkas Pardavimas zrza.— 

ateinanezią nedelę pas

LIEBERMAN’US.

Gvarantuojame ant 7 metų, duodam krosą ir apdangą dykai draugo, 
Prilaikom visada pianų visokio padirbimo. Parsamdom ir parduodam 
pianus po lengvomis iszlygomis. Nnbalsuojam, pataisom, apmaįnom 
ateikt ir pasižiūrėk pas mus, pirmkol kitur pirksi.

iki 815.00.
Szilkinių keipų$1.98 iki $9.98,
Moteriszkų jekos siutų visose naujausose 

madose $6.98, $7.50 iki $32.50.

Moteriszkų apatinių jekių po 50c., 75c., 
$1.00, JI.25 iki $4.08.

Moteriszkų apatinių siutą $1.25, $1.50 iki 
$4.98.

Szilkinių siutų, apstatytų, tinkanezių del Męs teipojau prilaikom didę paskyra 
veseilių. $10 98, $12.50 iki $25.00. visokiu mažesniu daiktu, penezeku. kas- 

Moterlszkų vtrszutinių dresių 98c., 81.25' pinu, langu užkabu ir padabintum daiktu.
iki $12.50. [Teip-pat prilaikom geriausias visoj val-

Moterlszkų jopkių ir jokių $2.98. 83 98lstijoj patalynių plunksnas.
Jus pasiczBdysit 25c. ant kiekvieno dolerio, už kurį czion pirksit. Ateikit į 

musu eztora viena kartą, o jus ateisit visada. Nes męs turim tai, ko jums reikia, 
ant žemesnių prekių, nekaip kur nors kitur. — TOmykit gerai vietą; pirma dra
panų kupezystė nuo Centre St.

Lieberman’s, 115 So. Market St., Pottsville, Pa.

Tikrai gryna
Altoriaus Vyną 

gausit pas Barnston Tea Co., 
6 Barclay St, New York.

Importuoja jie rusiszką arbatą, 

kavą ir visokį vyną.

UUMU8
Naujausiu Katalikiszku Knygų 

ir teip visokiu daiktu: szkaplieriu, viso
kiu brostvu, pargabentu iš krajaus rožan
čių, abrozu ir abrozeliu, šilkiniu ir pa
statomu altorėliu, dailiausiu ant svieto 
kokiu dar nebuvo popierių del rašymo 
gromatu. Prisiuskl už 2c. markę, o ap- 
laikysi naujausiu knygų katalogą, iš kūno 
galėsi pasirinkti, ką tik norėsi. Adresuok 
teip:

A. J. KAZLAUCKAS,
1013 W. COAL ST., ~ Shenandoah, Pa.
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Vienatinis Lietnviszkas Biuras Philadelphijoje ***
Parduoda laivakortes iš Europos ir į Europą. Siunezia pinigus 

visas dalis svieto pagal pigiausi kursą. Sutaiso daviernastis, pa- 
įieško pinigus, dalies ir skolas isz Lietuvos. Išranda darbą ant koŽ- 
no pareikalavimo. Užsiima visokiomis provomis kaip Amerikoje, 
teip ir Lietuvoj, ir tt. Gyvenantiejie kituose miestuose lai rašo pas 
mane apie savo reikalus, o bus užganėdinti.

Remkit savo tautietį'.
Komunas Karuža, 830 So. 2-nd St., Philadelphia, Pa. i

Tai ne iszpusta kapitalizacija z ~i~.
Tai teisingas užsiėmimas ir kupezystės industrija, pa

statyta ant gero pamato '— su visa tik galima — nauda, 
idant užganėdinti tuos, ka reikalauja gero 
pelno isz savo pinigu padėjimo. Iszlygos uz- 
gaiiediiianrzioN.

Tai yra iszt kimus pinigų padėjimus konzervatyvhzkam 
žmogui, o ir gera proga tiems, kurie yra spekulativiszki. 
Neužtruk su pasiteiravimu ir dėl tolesnės žinios raižyk pas:

Nelson Easton, 115 Broadway, New York City, 
kuris yra [wrstatytojus dėl:

NATIONAL BARIUM and LEAD CO.
BLACK JĄCK—ALBERTA GOLD MINES 
CUBAN SEA-ISLAND COTTON CO.

BISCHOFFS BANKING HOUSE
uždėta 1848 mete

237 Broadway, kampas Park Place, prieszais didyji paczta. New York.

Siuncziame pinigus į seną tėvynę kuoatsakaneziausiai, pagal 
dieninio kurso, su kiekvienu ibzNew Yorko iszpbiukiancziu greitlaiviu, 
trip juog į 12 dienų krajuj priimti lieka.

Iszsiuncziame szipkortes ant geriausių garlaivių dėl atkeha- 
vimo isz Europos, neužlaikydami, ir pirkėjui szipkortesduodame žinią, 
kada jo pa.-ažierius pribus ir ant katro laivo.

Parduodame szipkorte* ant geriausių garlaivių dėl parva
žiavimo i Europą ir pristatome pasaŽierius ant laivo uždyką, o kas 
pas mus paraszys, praueszdamas apie savo atkeliavimą ir paduos aisz- 
kiai dieną ir a<!yną, kuriuo m gelžkeliu arba botu isz vietos iszvažiuos, 
tada atsiųsime savo pasiuntinį ant pasitikimo, o tokiu badu apsisaugos 
nuo gabių apgavikų.

hzmainome pinigu* visų krasztų svieto pagal dieninio kurso. 
Batikoje savo visados laikome daug pinigų dėl iszmainymo, kaipo tai 
Nlaskolijos rublių, Vokietijos markių. Austrijos guldenų ir tt.

Agen'uru „Erie’4 gelžkelio ir visų kompanijų apsisaugojimo nuo 
ugnies.

Dėlei artesnės žinios raszyk į

BISCHOFFS BANKING HOUSE
El 237 BROADWAY, NEW YORK.

.''.’•■dėlioję Banka atvira nuo 10 Iki 12 adynal.

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe.
Guodotinoms tautiškoms ir baž-? yį$NĮiįr 

nytinenis Draugystėms iszdirba:-l 
Karūnas, Amerikoaiszkas? jĮpflSM 
Weliawas, Szarpss, Juos-$ JĮ 
tas, Kukardas, Ženklelius,< gįįĮįįĘjgjg 
Kepures ir del Marszalku? taMsgra 
parėdus.
darbas butu prideraneziai atliktas ir tuom su&elpt 
lietuwaitiai,

T. ANDRUSZEWI
115 W. Division St,

Guo lotiniems Kunigams iszdir" 
ba:- Kapas, Arnotas. Dalmati
kų-I, Albas, Stulas ir wisns baž
nytinius parėdus. Visokį darba at
lieka artistiszkai iii laiką.

Norėdamos guodotinos Dr-tcs, 
arba guodatiai Kunigai, kad Jusu 
sawo tautetę, paweskite ji tikrai

CZ & CO. j
Chicago, III.

Vienatine katalikiszka

Lenkiszkai - Lietuviszka Banka

=S-«?S2-.E1.22-raE

g V. DACKEVICZIUS
* Biuras pardavimo laivakorcziu
Įljj ant visų užatlantiszkų linijų.

TAUTIETI! Ką nori remti, savuosius ar svetimus žmones? Jeigu 
savuosius, uusiduok pas

A. Grochowski & Co
298 Bedford Ave. (arti Grand St.), BROOKLYN, N. Y.

Siuntimas į seną k rajų pinigų, teipogi jų iszinainyiuas ant by kokių. Visokius 
dalykus ir reikalus, prigulinczius advokatams, atliekam kuopuikiausiai, kaipo 
krajuj teip ir Amerikoj. — Musų banka jau 22 metu gyvuoja, kas gali liudyti apie 
jos atsakantį vedimą.

Įlankoje savo visados laikome daugybe pinigu del iszmainymo, kaipo tai Ma- 
skolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir tt. — Meldžiu tu adresuoti:

A. eROCHOWSK! 4 CO.. 198 BeiM ire., SrooUyn.V.r.

Įl$ Mainymas ir siuntimas pinigų į Lietuvą, Lenkiją, Bosiją ir 
Galiciją be jokių kasztų tam, kuris pinigus gauna.

(»| Teipogi apsaugojimas nuo ugnies ir ant gyvasties. — Lygiai 

atliekti visokias provas rubežiuose Lietuvos, Lenkijos ir
lĮijĮ Kosijos.

| Thomas, Tucker Co., West Va. i||
Telepbonas: Cumberland, Davis Coal & Coke Co.
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